

**ANEXO I**  
**ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR- LEI 14.133/21**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA CRUZ/PE**

## 1. IDENTIFICAÇÃO:

- **Órgão ou entidade:** Fundo Municipal de Santa Cruz.
- **Setor responsável:** Secretaria Municipal de Saúde.
- **Objeto:** Ata de Registro de Preço para um eventual fornecimento de gêneros alimentícios e materiais de limpeza e higienização, com entrega parcelada, pelo período de 12 (doze) meses, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Santa Cruz/PE, conforme especificações/quantitativos presentes neste Termo de Referência e no instrumento convocatório (Edital).
- **Dados da elaboração do ETP:** Adelvania de Lima Alencar Sousa

## 2. LEGISLAÇÃO:

**2.1.** A contratação, do objeto deste Estudo Técnico Preliminar (ETP), tem amparo legal, integralmente, na Lei Federal nº 14.133/2021 e nas condições e exigências descritas no Termo de Referência e Edital.

## 3. CONTEXTUALIZAÇÃO E JUSTIFICATIVA:

**3.1.** Este Estudo Técnico Preliminar (ETP) tem por objetivo subsidiar a ata de Registro de Preço para um eventual fornecimento de gêneros alimentícios e materiais de limpeza e higienização, com entrega parcelada, pelo período de 12 (doze) meses, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Santa Cruz/PE. A contratação se dará por meio de **Pregão Eletrônico**, modalidade prevista pela Lei nº 14.133/2021, com vistas à aquisição eventual e futura de produtos alimentícios, materiais de limpeza e higiene, conforme a demanda da Secretaria Municipal de Saúde.

**3.2.** Este estudo justifica-se pela necessidade contínua e urgente da gestão pública em atender às demandas variáveis da Secretaria Municipal de Saúde, assegurando que os insumos necessários estejam sempre disponíveis para manter os serviços de saúde em pleno funcionamento.

**3.3.** A **Secretaria Municipal de Saúde de Santa Cruz/PE** tem a responsabilidade de prover cuidados essenciais à saúde da população, assegurando a manutenção de ambientes seguros, higiênicos e adequados para o atendimento médico. Para tanto, os **gêneros alimentícios** e os **materiais de limpeza e higienização** são insumos imprescindíveis para o bom funcionamento das **Unidades Básicas de Saúde (UBS), Casas de Apoio, Casas dos médicos, Hospital Municipal e Secretaria Municipal de Saúde.**

3.4. Esses produtos são fundamentais para:

- **Garantir a alimentação adequada** para pacientes internados, acompanhantes e profissionais de saúde, com foco na qualidade e segurança alimentar.
- **Assegurar a limpeza e higienização** dos ambientes de saúde, prevenindo a disseminação de infecções e doenças, especialmente em tempos de surtos ou emergências sanitárias.

3.5. A aquisição desses insumos se faz necessária de maneira contínua, uma vez que não há previsibilidade exata de consumo, sendo essencial um fornecimento regular e eficiente. O modelo de **ATA DE REGISTRO DE PREÇO** oferece a flexibilidade necessária para realizar aquisições conforme as necessidades da Secretaria, sem a exigência de novos processos licitatórios a cada demanda específica.

#### 4. ALINHAMENTO ESTRATÉGICO DA DEMANDA:

4.1. Os itens desta solução constam na listagem do Plano Anual de Contratações vigente da Prefeitura Municipal de Santa Cruz/PE. Assim, demonstra-se o alinhamento entre a aquisição e o planejamento do Município.

#### 5. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO:

5.1. A empresa a ser contratada deve ter caráter idôneo, com experiência na venda e comercialização de produtos conforme especificação. Desta forma, serão necessários o atendimento dos seguintes itens:

- Os itens devem ser entregues no prazo máximo de 05 dias úteis, após a solicitação da secretaria demandante.
- Os objetos devem ser entregues em suas embalagens de origem;
- O objeto deve ser entregue de forma íntegra, em bom estado de conservação.

5.2. O licitante deverá garantir que os produtos sejam entregues em suas embalagens originais, intactas e invioladas, apresentando-se com aparência adequada e saudável, respeitando o prazo de validade e atendendo a todos os padrões de qualidade exigidos para o consumo humano.

5.3. A empresa licitante deve proporcionar a entrega dos gêneros alimentícios, materiais de limpeza e higiene, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas a serem estabelecidas no Termo de Referência.

5.4. A contratada deverá assumir a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica sobre a qualidade e especificação dos produtos que serão entregues, devendo ainda fornecer diretamente o objeto, não podendo transferir a responsabilidade pelo objeto demandado para nenhuma outra empresa ou instituição de qualquer natureza.

**5.5.** A empresa deverá fornecer os produtos produzidos de acordo com as normas vigentes, especialmente as sanitárias, de boa qualidade e de excelente aceitação no mercado, inclusive com garantia contra não conformidades de fabricação, a contar do recebimento definitivo dos mesmos, sendo esta garantia de sua total responsabilidade, inclusive os custos no que tange o transporte da CONTRATANTE à CONTRATADA e seu devido retorno a CONTRATANTE.

**5.6.** Os gêneros alimentícios deverão ser de primeira qualidade, atendendo ao disposto na legislação de alimentos com característica de cada produto (organolépticas, físico-químicas, microbiológicas, microscópicas, toxicológicas), estabelecida pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA, e pelas Autoridades Sanitárias Locais para os gêneros descritos conforme tabela de especificação e quantidades e registro no órgão fiscalizador da Secretaria Municipal de Saúde, quando couber. Só será aceito o fornecimento dos produtos que estiverem de acordo com as especificações mínimas exigidas abaixo:

- Identificação do produto;
- Embalagem original e intacta;
- Data de fabricação;
- Data de validade;
- Peso líquido;
- Número do Lote;
- Nome do fabricante;
- Registro no órgão fiscalizador quando couber;

**5.7.** A contratada deverá prestar todos os esclarecimentos técnicos que lhe forem solicitados, relacionados com as características dos produtos fornecidos, e deverá arcar com todas as despesas, diretas ou indiretas, decorrentes do fornecimento dos gêneros, sem qualquer ônus para a contratante.

**5.8.** A contratada deverá repetir procedimentos às suas próprias custas para correção de falhas verificadas, principalmente na hipótese de aquisição do objeto em desacordo com as condições pactuadas. Os riscos de impactos ocasionados devido à produção na indústria, as empresas deverão atentar para as práticas de mitigação dos impactos na produção, como as leis e Resoluções que orientam a produção sustentável dessas atividades.

**5.9.** Importante ressaltar que, quando da entrega, os alimentos prontos para consumo deverão apresentar-se: isentos de substâncias terrosas; sem sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa; sem parasitas, larvas ou outros animais, inclusive nas embalagens; sem umidade externa anormal; isentos de odor e sabor estranhos; embalados individualmente, conforme unidade preestabelecida; rotulados com a descrição dos ingredientes utilizados na sua preparação, de acordo com as normas técnicas vigentes, e com identificação fácil e legível das datas de fabricação e validade; conter baixo teor de açúcares e gorduras, conforme especificação; e ser livres de gordura trans.

## **6. ESTIMATIVA DO QUANTITATIVO:**

**6.1.** O método estatístico aplicado para a definição do preço médio (valor estimado para a contratação). Serão utilizados, como metodologia para obtenção do preço de referência para a contratação, a média, a mediana ou o menor dos valores obtidos na pesquisa de preços, desde que o cálculo incida sobre um conjunto de três ou mais preços, oriundos de um ou mais dos parâmetros adotados neste artigo.

**6.2.** As quantidades estimadas dos itens do presente processo licitatório baseiam-se no levantamento de demanda feita pela equipe de planejamento da Secretaria Municipal de Saúde, sendo o estimado demonstrado na tabela a seguir:

Tabela 01: Estimativa de demanda.

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	QUANT	UND	V. UNIT R\$ MÁXIMO ADMITIDO	V. TOTAL R\$ MÁXIMO ADMITIDO
1	<b>LEITE EM PÓ INTEGRAL;</b> Especificações; sem adição de açúcar e com menos de 6,9g de gordura, e gorduras trans de 0g, carboidratos menos de 10g, Sódico menos de 6mg, cor, aroma e odor característico, vitaminado enriquecidos com vitaminas A,C,D e ferro, embalagem plástico, acondicionado em embalagem plástico 200g, fardo com 50x200 gramas, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. O produto deverá possuir selo de inspeção do órgão competente. Modo conservar em local seco e arejado. Quando não for utilizado todo o conteúdo, dobre a	3.250	UND	R\$ 36,49	R\$ 118.581,66



	embalagem e guarde em recipiente fechado e seco. Dessa forma, o produto estará bom para consumo por mais 15 dias. Validade; 12 meses;				
2	<b>AÇÚCAR CRISTAL.</b> Especificações, especial, origem vegetal: sacarose da cana de açúcar. Embalagem primaria qualidade transparente, incolor, termossoldado, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem pacote contendo 1kg por pacote, fardo com 30kg. Prazo mínimo de validade: 8 meses a contar da data de entrega do produto.	5.460	KG	R\$ 5,83	R\$ 31.831,80
3	<b>ÁGUA MINERAL.</b> Especificações, sem gás natural potável e não gasosa sem gás. A água mineral natural deverá ser acondicionada em embalagem de 1,5 litros fabricados em polipropileno - PP, de acordo com as normas da ABNT, azul claro super transparente, com capacidade para 1,5L (um litro e meio) litros, resistentes ao impacto, devidamente higienizados, munidos de lacre de inviolabilidade intacto,	299	FARDO	R\$ 19,67	R\$ 5.881,33



	sem vazamentos e manchas e em excelente estado de conservação, embalagem garrafa plástica de 1,5litros, fardo com 06 und. c/validade (min. 12 meses).				
4	<b>ÁGUA MINERAL.</b> Especificações, sem gás natural potável e não gasosa sem gás. A água mineral natural deverá ser acondicionada em embalagem garrafa de 500ml fabricados em polipropileno - PP, de acordo com as normas da ABNT, azul claro super transparente, com capacidade para 500ml, resistentes ao impacto, devidamente higienizados, munidos de lacre de inviolabilidade intacto, sem vazamentos e manchas e em excelente estado de conservação, embalagem garrafa de 500ml, fardo com 12(doze) unidades, c/validade (min. 12 meses).	429	FARDO	R\$ 19,99	R\$ 8.577,14
5	<b>ÁGUA MINERAL;</b> Especificações, natural potável e não gasosa sem gás. A água mineral natural deverá ser acondicionada em garrações retornáveis fabricados em polipropileno - PP, de acordo com as normas da ABNT, azul claro super transparente, com	351	UND	R\$ 10,50	R\$ 3.685,50



	capacidade para 20 (vinte) litros, resistentes ao impacto, devidamente higienizados, munidos de lacre de inviolabilidade intacto, sem vazamentos e manchas e em excelente estado de conservação, c/validade (min. 12 meses);				
6	<b>ALHO IN NATURA;</b> Especificações, tipo chinês nº05, apresentar bulbo inteiro, de primeira qualidade, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, devendo estar bem desenvolvido e sadio. Não deve conter substancia terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes a superfície. Embalagem em sacos plásticos resistentes, com etiqueta informando o peso. Entrega conforme cronograma de perecíveis da merenda escolar, com identificação e marca do fabricante, e prazo de validade.	325	KG	R\$ 31,15	R\$ 10.122,67
7	<b>ARROZ PARBOILIZADO:</b> Especificações; Grupo beneficiado, subgrupo parboilizado polido, classe longo fino, tipo 1. Peso liquido 1kg por pacote, contendo no fardo 30x01kg. Embalagem de plástico	4.550	KG	R\$ 5,29	R\$ 24.084,67



	transparente e intacta, com rótulo contendo as informações nutricionais, prazo de validade e lote. Data de fabricação recente, com validade mínima de 8 meses a contar da data de entrega.				
<b>8</b>	<b>AZEITE DE OLIVA;</b> Especificações; tipo refinado, aroma mesa, procedencia oleo oliva primeira qualidade, embalagem lata de 500 ml, complementação: tipo: extra virgem, acondicionado em embalagem contendo as descrições das características do produto validade mínima: 6 meses após a entrega.	104	UND	R\$ 45,76	R\$ 4.758,69
<b>9</b>	<b>AZEITONA,</b> cor: verde, tipo: N/D, apresentação: N/D, recheio: N/A, molho: N/A, fornecimento: em conserva, embalagem lata 100g. Complementação: em conserva, inteiras, grandes, com caroço, imersa em salmoura, sem tempero; validade mínima: 3 meses após a entrega.	130	UND	R\$ 4,76	R\$ 618,37
<b>10</b>	<b>BISCOITO ÁGUA E SAL,</b> Especificação: Biscoito, apresentação quadrado, sabor água e sal, classificação salgado, características	1.820	PCT	R\$ 4,84	R\$ 8.802,73





	adicionais sem recheio, embalagem com 350g, à 400g, prazo de validade mínima de 180 dias;				
11	<b>BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER, ÁGUA E SAL.</b> Especificações; ter textura crocante e conter no mínimo tais ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, proteínas, açúcar invertido, sal, fermentos. Ter zero de gordura trans e no máximo 210 mg de sódio por porção de 30 gramas. Ser crocante. Ter dupla embalagem para preservação do formato do produto, informação nutricional, marca do fabricante, prazo de fabricação, validade mínima 8 meses, a contar da data de entrega e peso líquido. Embalagem pacote de 350g, à 400g e fardo de 20x350 à 400 gramas, com identificação e marca do fabricante, e prazo de validade mínima de 180 dias;	4.550	UND	R\$ 5,75	R\$ 26.162,50
12	<b>BISCOITO DOCE TIPO MARIA,</b> Especificações; Biscoito doce tipo Maria, composição básica: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada,	3.900	UND	R\$ 8,86	R\$ 34.554,00



	<p>água, sal, açúcar e demais substâncias permitidas.</p> <p>Acondicionada em pacotes de polipropileno, atóxico, hermeticamente vedados com no mínimo contendo de 350 a 400g, e entregar em embalagem com 20x350 a 400 gramas; e embalados em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto.</p> <p>O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante, prazo de validade mínima de 180 dias;</p>				
<b>13</b>	<p><b>CAFÉ EM PÓ EMBALAGEM QUARTA COM 250G;</b></p> <p>Especificações; Café torrado e moído produto de 1º qualidade; não contém glúten.</p> <p>Embalagem de 250g, aluminizada, validade 90 dias após o empacotamento; rotulagem segundo os padrões da Resolução nº 259 de 20/09/2002 do PE;</p>	2.600	UND 250G	R\$ 18,22	R\$ 47.372,00
<b>14</b>	<p><b>CALDO DE GALINHA,</b></p>	351	UND	R\$ 5,19	R\$ 1.822,86



	Especificações; EB com 12 unidades, de 125g cada: validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega. Nome e endereço do fabricante e a data da fabricação e validade Mínima de 6 meses a contar da data de entregue.				
<b>15</b>	<b>CHOCOLATE EM PÓ</b> ; Especificações; Consistência: pó, tipo: instantâneo, com açúcar, em pó instantâneo, homogêneo, cor marrom claro a escuro, sem glúten, enriquecido com vitaminas, constando identificação e características do produto, data de fabricação, fornecimento em embalagem de 400g, validade e lote. validade mínima: 6 meses após a entrega;	39	UND	R\$ 14,47	R\$ 564,46
<b>16</b>	<b>CHOCOLATES</b> , Especificações; tipo bombom garoto sortido, sabor chocolates sortidos. Fornecimento em embalagem caixa com 24 unidades de 250 à 300g, cada com nome e endereço do fabricante e a data da fabricação e validade Mínima de 12 meses a contar da data de entrega;	13	CX	R\$ 15, 29	R\$ 198,81
<b>17</b>	<b>ADOÇANTE:</b> Especificações; Adoçante dietético,	65	UND	R\$ 5,69	R\$ 369,85



	frasco com 100 ml, aspecto líquido transparente, ingrediente, sacarina sódica, com bico dosador, com Prazo de validade mínimo: 36 meses;				
<b>18</b>	<b>COLORÍFICO</b> , corante amarela em pó, produto constituído pela mistura de fubá de milho com urucum em pó, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 100g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega;	455	UND	R\$ 12,52	R\$ 5.698,12
<b>19</b>	<b>CONDIMENTOS MISTO EM PÓ</b> , Condimento Misto, acondicionado em embalagem pacote 97g a 100g. Ingredientes: Fubá de milho, sal, cominho, pimenta do reino e corante de caramelo, para temperos diversos, com identificação e marca do fabricante, e com validade de 12 meses a partir da data de fabricação.	455	UND	R\$ 5,19	R\$ 2.359,93



20	<b>CREME DE LEITE UHT 200ML,</b> Especificação : Creme de leite, ingredientes gordura láctea - mínimo 35%, apresentação embalagem tetra-pak (caixinha), prazo validade 15 dias, conservação ambiente seco e arejado;	325	UND	R\$ 4,49	R\$ 1.459,25
21	<b>CREMOGEMA;</b> Especificações; Cremogema Tradicional 200g é fonte de 9 vitaminas e minerais, como Ferro, Zinco e Vitaminas A, C e do Complexo B. Nutrientes que além de essenciais na nutrição, ajudam na imunidade do seu pequeno. Além disso, Cremogema é formulada sem glúten e sem corantes artificiais, deixando o pratinho dos seus filhos ainda melhores. Tradicional embalagem 200g. Prazo validade 12 meses;	416	UND	R\$ 9,17	R\$ 3.816,11
22	<b>ERVILHA,</b> Especificações; legumes, nome: ervilha verde, conservação: em conserva, apresentação: inteiras, tamanho e coloração uniformes, fornecimento em embalagem lata 200g à 250g, contendo as características do produto. Validade mínima: 6 meses após a entrega;	65	UND	R\$ 4,86	R\$ 315,68



23	<b>FARINHA DE MANDIOCA:</b> Especificações; Farinha de mandioca o produto obtido de raízes de mandioca do gênero Manihot, submetidas a processo tecnológico adequado de fabricação e beneficiamento. Grupo Seca, Classe Fina, Tipo 1, Branca; Prazo de validade 12 meses.	156	KG	R\$ 7,82	R\$ 1.219,92
24	<b>FARINHA DE TRIGO:</b> Especificações; Sem fermento, especificação: farinha trigo, material trigo, apresentação pó, características adicionais sem fermento, embalagem com 500g,	130	UND	R\$ 5,70	R\$ 741,00
25	<b>FARINHA LÁCTEA,</b> Especificações; Farinha láctea em embalagem lata com 400g, enriquecida com vitaminas e ferro, embalagem resistente, com informações sobre valor nutricional, glúten, fabricação, validade 12 meses, apartir da data da entrega.	325	UND	R\$ 19,74	R\$ 6.415,50
26	<b>FÉCULA DE MANDIOCA,</b> Especificações; Fécula de mandioca especial para panificação: doces, bolachas, bolos, rosquinhas, sequilhos, etc. Especialmente	390	KG	R\$ 8,92	R\$ 3.477,50



	<p>desenvolvido para o tradicional pão de queijo. A fécula de mandioca é um carboidrato do tipo amiláceo, pó fino, de cor branca, cheiro e sabor inodoros. Produz leve crepitação quando comprimido entre os dedos. É obtido pela extração amilácea de raízes de mandioca.</p> <p>Embalagem pacote plástico com 1kg. Prazo de validade Válido por 24 meses após a data de fabricação, quando observadas as orientações de armazenamento.</p>				
<b>27</b>	<b>FEIJÃO DE CORDA</b> – Especificações; Grãos inteiros, sem furos e com ausência de insetos, produto embalado primária em saco de polipropileno atóxico e transparente com 01kg do produto, prazo de validade mínima de 06(seis) meses da entrega, que deverá ser entregue em fardos com 10kg. Dados de identificação do produto, marca do fabricante.	2.340	KG	R\$ 11,77	R\$ 27.534,00
<b>28</b>	<b>FEIJÃO TIPO ARRANCA;</b> Especificações; Grãos inteiros, sem furos e com ausência de insetos, produto embalado primária em saco de polipropileno atóxico e	780	KG	R\$ 11,80	R\$ 9.204,00

	transparente com 01kg do produto, prazo de validade mínima de 06(seis) meses da entrega, que deverá ser entregue em fardos com 10kg. Dados de identificação do produto, marca do fabricante.				
<b>29</b>	<b>FERMENTO EM PÓ,</b> Especificações; Fermento em pó em embalagem plástico que deverá ser entregue bem. Pacote de 12 unidades de 100g, de qualidade superior. Com nome e endereço do fabricante e a data da fabricação e validade Mínima de 6 meses a contar da data de entrega;	39	PCT C/12 UND	R\$ 6,34	R\$ 247,26
<b>30</b>	<b>FLOCÃO DE MILHO PRÉ – COZIDO,</b> Especificações; amarelo, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios com ausência de umidade, fermentação, ranço, isento de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem plástica de 500g, e entregar embalagem plástica fardo com 30x500 gramas em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionados em	7.150	UND	R\$ 5,49	R\$39.229,67





	<p>fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto.</p> <p>O produto deverá apresentar validade mínima de 05 (cinco) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.</p>				
<b>31</b>	<p><b>KETCHUP,</b> Especificações, Ketsup tradicional.</p> <p>Ingredientes; tomate, açúcar, vinagre, sal, amido modificado, condimentos, acidulante ácido lático, conservador sorbato de potássio e aromatizante, Contém glúten.</p> <p>Embalagem frasco com 380 à 400g. Após aberto, conservar em geladeira no máximo por 2 meses;</p>	130	UND	R\$ 8,22	R\$ 1.068,17
<b>32</b>	<p><b>LEITE CONDENSADO;</b> Especificações: Leite, apresentação, leite, tipo: condensado, categoria: N/A, vitamina: N/A, processo: N/A, à base de leite de vaca integral, textura homogênea, esterilizado , registro no ministério da agricultura/inspecionado pelo S.I.F. forma fornecimento embalagem com 200g à</p>	104	UND	R\$ 9,25	R\$ 962,00

	270g, validade mínima: 3 meses após a entrega.				
<b>33</b>	<b>MACARRÃO VITAMINADO;</b> Especificações; tipo espaguete, cor amarela, obtida pelo amassamento da farinha de trigo especial, ovos, e demais substâncias permitidas, isenta de corantes artificiais sujidades, parasitas, admitida umidade máxima 13%. Embalagem plástica de 500g, entregar fardo embalagem plástico com 20x500 gramas, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	4.160	UND	R\$ 4,43	R\$ 18.428,80
<b>34</b>	<b>MAIONESE;</b> Especificações; maionese, sabor: N/A, formulação: tradicional, Complementação:	299	UND	R\$ 9,81	R\$ 2.932,19

	Tradicional, 60 720 acondicionada em embalagem contendo a descrição das características do produto. Fornecimento: embalagem pote plástico com 12/500 gramas, validade mínima: 3 meses após a entrega;				
<b>35</b>	<b>MARGARINA;</b> Especificações; vegetal com sal, contendo no máximo 70% de lipídeos e zero de gordura trans, não ultrapassar 2 gramas de gordura saturada por porção de 10gramas, deve conter vitamina A. Deve espalhar com facilidade na hora de passar no pão. Possuir registro no Ministério da Agricultura. Embalada em potes plásticos próprios, hermeticamente fechados e rotulados com peso de 500g, com identificação e marca do fabricante, e prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da entrega do produto;	1.040	UND	R\$ 7,51	R\$ 7.813,87
<b>36</b>	<b>AVEIA EM FLOCOS FINOS:</b> Especificações; Aveia em flocos finos - produto resultante da moagem de grãos de aveia após limpeza e classificação, produzido sob condições higiênicas tecnicamente recomendadas, isenta de	260	UND	R\$ 5,52	R\$ 1.434,33



	<p>mofo, livre de parasitas e substâncias nocivas, acondicionada em embalagem atóxica, resistente e hermeticamente vedada, constando o prazo de validade, marca comercial, procedência de fabricação, número do registro no órgão competente e demais dados conforme a legislação vigente, contendo o mínimo de 165g e máximo de 500g. Não conter sódio nem açúcar. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega. Kg.</p>				
<b>37</b>	<p><b>MILHO AMARELO PARA MUNGUNZÁ</b> – Especificações; Milho seco processado em grãos crus, inteiros, para o preparo de mungunzá, com aspectos, cor, cheiro, e sabor próprio livre de fertilizantes, sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais, acondicionados em saco plástico resistente. A embalagem deve conter a validade de no mínimo 06 (meses) a (01) ano. Embalagem de 500G</p>	26	UND	R\$ 5,59	R\$ 145,43
<b>38</b>	<p><b>MILHO VERDE</b> – Especificações; Enlatado em conserva, lata de 190 à 200g. O Produto deverá apresentar o registro no órgão competente, com</p>	130	UND	R\$ 5,98	R\$ 776,97



	<p>cheiro e gosto próprio, não deverá apresentar problemas com presença de impureza. Cheiro e sabor não característico, embalagens, amassadas e/ou estufadas, não deve conter perfurações, não deve apresentar peso insatisfatório. A embalagem deverá estar intacta e prazo de validade mínima de 06 meses a partir da data da entrega.</p>				
<b>39</b>	<p><b>EXTRATO DE TOMATE;</b> Especificações; Embalagens de 270g, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade. Validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega.</p>	390	UND	R\$ 4,67	R\$ 1.821,30
<b>40</b>	<p><b>ÓLEO DE SOJA REFINADO –</b> Especificações; Embalagem plástica de 900ml, que deverá estar íntegra. As características sensoriais compreendem: aspecto límpido e isento de impurezas; cor e odor característicos. Caixa com 20 unidades, com identificação e marca do fabricante, e prazo de validade mínima de 06 meses;</p>	1.040	UND	R\$ 8,46	R\$ 8.801,87



41	<b>MUCILON:</b> <b>ESPECIFICAÇÕES;</b> MUCILON – mucilon multicereais par alimentação infantil de aveia e arroz, tipo mucilon lácteo, de preparo instantâneo, preparado a partir de matérias primas sãs, limpas, enriquecido com vitaminas. Embalagem: em polietileno, bem vedada, com 350g do produto. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega.	130	UND	R\$ 19,67	R\$ 2.556,67
42	<b>PÃO PARA HAMBÚGUER,</b> Especificações; Pão de Sanduíche, ingrediente: Farinha trigo, água e sal, fermento, orango, fatiado acondicionado em embalagens plásticas, produzido pelo próprio estabelecimento, pacotes com no mínimo de 300g, validade mínima 10 dias;	13	PCT	R\$ 9,35	R\$ 121,51
43	<b>PÃO PARA SANDUÍCHE,</b> Especificações; Pão de Sanduíche, ingredientes: Farinha trigo, água e sal, fermento, orango, fatiado acondicionado em embalagens plásticas, produzido pelo próprio estabelecimento, pacotes com no mínimo de 300g, validade mínima 10 dias;	260	PCT	R\$ 7,47	R\$ 1.941,33



<b>44</b>	<b>PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA</b> , Especificações: tipo carnes vermelha, produto de origem vegetal, acondicionado em embalagem resistente de plástico, pacote com 400G (Carne de Soja), composição: Proteína desengordurada de soja (100%) NÃO CONTÉM GLÚTEN. CONTÉM SOJA E DERIVADOS. INFORMAÇÕES DE TRANSGENIA. Possui soja GMO, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho, prazo de validade mínima de 1 ano, a contar da data de entrega;	195	PCT	R\$ 10,10	R\$ 1.969,50
<b>45</b>	<b>RAPADURA DE CANA DE AÇÚCAR</b> , Especificações: tradicional 100% natural feito da cana-de- açúcar, em barra de 800g, que deverá ser entregue em embalagem plástico, fardo com 20 unidades, validade mínima 12 meses;	156	UND	R\$ 12,85	R\$ 2.004,60
<b>46</b>	<b>SAL REFINADO</b> ; Especificações; iodado	182	KG	R\$ 3,24	R\$ 589,68



	<p>para consumo domestico, embalagem plástico, de 1kg, que deverá ser entregue em fardo plástico com 30x01Kg. O sal deve ser obrigatoriamente iodado de acordo com o preconizado pelas regulamentações da Anvisa, para o consumo humano, com identificação e marca do fabricante, e prazo de validade “O sal não tem data de validade”.</p>				
<b>47</b>	<p><b>SARDINHA</b> - Especificações; em conserva, em óleo de soja comestível. Embalagem em lata com 125g; Especificações: Sardinha, água de constituição (ao próprio suco), óleo vegetal de soja (Agrobacterium tumefaciens/Bacillus thuringiensis) e sal. <b>CONTÉM ÓLEO DE SOJA ORIUNDO DE SOJA TRANSGÊNICA. NÃO CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM PEIXES E DERIVADOS DE SOJA.</b> Rica em ômega 3, proteína de alta qualidade e vitamina D, a sardinha não possui conservantes e sua produção passa por um rigoroso sistema de qualidade, com identificação do produto, marca do</p>	1.690	UND	R\$ 5,87	R\$ 9.914,67



	fabricante, prazo de validade 12 meses;				
<b>48</b>	<b>SAZON;</b> Especificações, Embalagem plástico de 60g, pacote com 12 unidades: Tempero em pó tipo "Sazon" ou similar sabores variados (feijão, salada, legumes, arroz, massas, peixes, carne e frango) embalagem 60 gramas com 12 unidades Nome e endereço do fabricante e a data da fabricação e validade de 12 meses, apartir da data de entrega.	182	UND	R\$ 5,29	R\$ 962,78
<b>49</b>	<b>SUCOS ADES.</b> Especificações; Embalagem garrafa plástico de 1 litro: Suco de fruta natura concentrado diversos sabores embalado em garrafas pet. Composição mínima: água, suco concentrado e integral. Pasteurizado e homogeneizado, não fermentado e não alcoólico. Não deve conter glúten e nem adição de açúcar. Rendimento de pelo menos 4,5 litros para cada 500 ml de suco. A embalagem deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de validade e número do registro no órgão competente. Validade mínima de 6 meses.	169	UND	R\$ 13,63	R\$ 2.304,03

	Aceitáveis como conservantes: metabissulfito e benzoato de sódio; acidulante: ácido cítrico.				
<b>50</b>	<b>SUCOS REFRESCO EM PÓ,</b> Especificações; suco artificial refresco em pó, adoçado, diversos sabores, embalagem com caixa, com 15x300g, validade mínima 12 meses;	52	CX C/15 UND	R\$ 6,35	R\$ 330,37
<b>51</b>	<b>TORRADAS INTEGRAIS,</b> Especificações; Torradas Integrais, Preparações à base de cereais, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, farinha de trigo integral, gordura vegetal, açúcar, sal, extrato de malte, açúcar invertido, polidextrose, fécula de mandioca, amido, emulsificantes: lecitina de soja (INS 322) e estearoil lactilato de sódio (INS 481I), espessante: goma guar (INS 412) e melhorador de farinha: ácido ascórbico (INS 300). contém glúten. alérgicos: contém derivados de trigo, cevada e de soja. pode conter centeio, aveia, triticale, amendoim, avelãs, castanha de caju, castanha-do-pará, gergelim, leite de vaca e ovos. a validade mencionada refere-se ao	195	PCT	R\$ 10,78	R\$ 2.102,10



	produto ainda fechado, desde que, conservado em local seco, fresco e inodoro. consumir logo após aberto. Embalagem com 160g, validade mínima de 90 dias;				
52	<b>TORRADAS LIGHT</b> , Especificações; Sem Adição de Açúcar, Com baixo teor de gordura, Torrada light com 50% ao menos de gordura uma torrada crocante, leve e gostosa, Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, sal, glúten em pó, extrato de malte e emulsificantes: estearoil lactilato de sódio (INS 481 I) e lecitina de soja (INS 322). contém glúten. alérgicos: contém derivados de trigo, cevada e de soja. pode conter centeio, aveia, triticale, amendoim, avelãs, castanha de caju, castanha-do-pará, gergelim, leite e ovos. A validade mencionada refere-se ao produto ainda fechado, desde que, conservado em local seco, fresco e inodoro. Consumir logo após aberto. Embalagem pacote com 160g. validade mínima de 90 dias;	182	PCT	R\$ 5,15	R\$ 937,30
53	<b>VINAGRE</b> , embalagem de 500ml (garrafa plástica), atóxica, com	429	UND	R\$ 3,63	R\$ 1.557,27

	identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação, validade e registro no Ministério da Agricultura. Validade mínima de 6 meses, a contar da data da entrega. Acidez máxima de 4%,				
54	<b>CARNE BOVINA IN NATURA EM CUBOS CONGELADA (PATINHO OU COXÃO MOLE)</b> <b>1. Descrição do objeto:</b> Carne de 1ª categoria – no corte coxão mole ou patinho. Proveniente de machos da espécie bovina, sadios, abatidos sob inspeção veterinária. Durante o processamento, deve ser realizada a aparagem (eliminação dos excessos de gordura, cartilagem e aponevroses). A carne bovina em cubos congelada, no corte coxão mole deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração. Deverá conter no máximo 10% de gordura, ser isenta de cartilagens, de ossos e conter no máximo 3% de aponevroses. Devendo ser congelada e transportada à	861	KG	R\$ 43,23	R\$ 37.221,03



	<p>temperatura de -18° C (dezoito graus centígrados negativos) ou inferior. Sendo que os cubos deverão ter as dimensões aproximadas de 2x2x2 Cm.</p> <p>Processo: Refile, equalização e congelamento da peça.</p> <p>Com a peça ainda congelada, corta-se em cubos com equipamento da peça. Com a peça ainda congelada, corta-se em cubos com equipamento apropriado e são encaminhados para o túnel de congelamento com tecnologia Individually Quick Frozen (IQF) para congelamento individual.</p> <p><b>2. Características Organolépticas:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>* Aspecto próprio de cada espécie, não amolecido e nem pegajoso;</li> <li>* Cor própria de cada espécie, sem manchas esverdeadas;</li> <li>* Cheiro próprio;</li> <li>* Sabor próprio.</li> </ul> <p><b>2.1. Características gerais:</b></p> <p>O produto não deverá apresentar superfície úmida, pegajosa, exudato ou partes flácidas ou de consistência anormal, com indícios de fermentação pútrida.</p> <p>Observar as especificações da Norma Técnica de</p>				
--	---	--	--	--	--



	<p>Alimentos 3 Conforme a Lei Federal N° 6.437/77. (Art. 10, inciso IV), bem como o Decreto Estadual N° 20.786/98, que regulamenta o Código Sanitário de Pernambuco, (Art. 431);</p> <p><b>3. Embalagem e peso:</b> O produto deverá estar congelado, em embalagem plástica flexível, atóxica, resistente, em pacotes de 1Kg. Embalagem íntegra, sem sinas de rachaduras na superfície, sem furos e sem acúmulos, protegida externamente em caixa de papelão rotulada reforçada, com as abas superior e inferior totalmente lacradas contendo até 20 Kg. Não serão aceitas embalagens defeituosas que exponham o produto à contaminação e/ou deterioração.</p> <p><b>4. Rotulagem:</b> O produto deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente. No rótulo da embalagem deverão estar impressos de forma clara e indelével as seguintes informações: Nome e endereço do abatedouro, constando obrigatoriamente registro no SIF; Identificação completa do produto, constando inclusive os dizeres: CARNE BOVINA DE</p>				
--	--	--	--	--	--



	1º CATEGORIA (coxão mole ou patinho); Data de Fabricação, <b>prazo de validade e prazo máximo para consumo, de 12 meses</b> , temperatura de estocagem, armazenamento e conservação; peso líquido; condições de armazenamento, embalagem plástica de 1 Kg.				
55	<b>CARNE BOVINA IN NATURA MOÍDA CONGELADA.</b> <b>1. Descrição do objeto:</b> Carne de 1ª categoria – no corte patinho. Proveniente de machos da espécie bovina, sadios, abatidos sob inspeção veterinária. Durante o processamento, deve ser realizada a aparagem (eliminação dos excessos de gordura, cartilagem e aponevrose). A carne bovina moída congelada no cote patinho deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração. Deverá conter no máximo, 10% de gordura, ser isenta de cartilagens, de ossos e conter no máximo até 3% de aponevroses. Devendo ser congelada e transportada à temperatura de -18° C (dezoito graus	1.290	KG	R\$ 43,34	R\$ 55.212,90



	<p>centígrados negativos) ou inferior.</p> <p><b>2. Características gerais:</b></p> <p>O produto não deverá apresentar superfície úmida, pegajosa, exudato ou partes flácidas ou de consistência anormal, com indícios de fermentação pútrida.</p> <p>Observar as especificações da Norma Técnica de Alimentos 3. Conforme a Lei Federal N° 6.437/77. (Art. 10, inciso IV), bem como o Decreto Estadual N° 20.786/98, que regulamenta o Código Sanitário de Pernambuco, (Art. 431);</p> <p><b>2.1. Características Organolépticas:</b></p> <p>Aspecto próprio de cada espécie, não amolecido e nem pegajoso; Cor própria de cada espécie, sem manchas esverdeadas; Cheiro próprio; Sabor próprio.</p> <p><b>3. Embalagem e peso:</b></p> <p>O produto deverá estar congelado, ser embalado a vácuo, em embalagem plástica flexível, atóxica, resistente transparente, em pacotes de 1 Kg. Embalagem íntegra, sem sinais de rachaduras na superfície, sem furos e sem acúmulos, protegida externamente em caixa de papelão</p>				
--	---	--	--	--	--





	<p>rotulada reforçada, com as abas superior e inferior totalmente lacradas contendo até 20 Kg. Não serão aceitas embalagens defeituosas que exponham o produto à contaminação e/ou deterioração.</p> <p><b>4. Rotulagem:</b></p> <p>O produto deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente. No rótulo de embalagem deverão estar impressos de forma clara e indelével as seguintes informações: Declarar marca; Nome e endereço do abatedouro, constando inclusive os dizeres: CARNE BOVINA DE 1ª CATEGORIA (patinho); Data de fabricação, <b>prazo de validade e prazo máximo para o consumo de 12 meses;</b> temperatura de estocagem, armazenamento e conservação; peso líquido; condições de armazenamento.</p>				
<b>56</b>	<p><b>CARNE BOVINA BIFADA IN NATURA</b></p> <p><b>DESCRIÇÃO:</b></p> <p>Carne bovina, de 1ª qualidade, tipo coxão mole em bife de aproximadamente 1 Cm; Resfriado; E no máximo 10% de Sebo e Gordura, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio;</p>	432	KG	R\$ 48,94	R\$ 21.142,08



	<p>embalada em saco plástico transparente, atóxico; que deve esta serrada em tamanho pequeno, higienizada, em perfeitas condições para o consumo humano, embalada em sacos plásticos pesando 1 Kg; E suas Condições Deverão Estar de Acordo Com as Legislações em vigor, que deverá ser entregue em PACOTES DE 1 Kg aproximadamente com os bifes cortados, na embalagem plástica de 1 Kg, <b>prazo de validade e prazo máximo para consumo de 12 meses.</b></p>				
57	<p><b>COSTELA BOVINA IN NATURA</b> <b>DESCRIÇÃO:</b> Costela bovina de 1ª qualidade, peça congela a -18° C, embalado a vácuo, em embalagem individual por peça, reembolsado em caixa de papelão cintada, com validade mínima de 12 (doze) meses, na embalagem primaria deve constar as seguintes informações: Marca comercial, Nome e Descrição do Produto carimbo do ministério da agricultura, pecuária e abastecimento (SIF), e demais dizeres obrigatórios, conforme legislação em vigor, que deverá ser entregue em embalagem plástica de 1 Kg, <b>prazo de validade</b></p>	691	KG	R\$ 24,25	R\$ 16.754,45



	e prazo máximo para consumo 12 meses.				
58	<p><b>CARNE BOVINA DE SOL IN NATURA</b></p> <p><b>DESCRIÇÃO:</b></p> <p>Carne bovina, tipo carne de sol, de 1ª qualidade, em pedaço (Acém ou músculo sem osso), maciça, com baixo teor de gordura, sem nervuras, cartilagem e conservantes. Resfriada, limpa, com aspecto próprio da espécie, não amolecida, não pegajosa, cor própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas, odor próprio. O produto deverá apresentar-se congelado à temperatura de -12° C (doze graus centígrados negativos) a -18° C (dezoito graus centígrados negativos). Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação do fabricante, procedência, informações nutricionais, embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, com identificação do produto e prazo de validade. <b>O produto deverá apresentar validade mínima de 120 (cento e vinte) dias</b> a partir da data de entrega da unidade requisitante, com o peso expresso na embalagem plástica de 1 Kg.</p>	173	KG	R\$ 48,74	R\$ 8.432,60



59	<b>LINGUIÇA CALABRESA</b> <b>DESCRIÇÃO:</b> Linguiça Calabresa, tipo mista, higienizada, em perfeitas condições para o consumo humano, envazada à vácuo embalagem pacote de 2,5 Kg, de 1ª qualidade, apresentando-se em gomos uniformes, embalada a vácuo em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. <b>Prazo de validade mínima de 40 dias</b> após a data de entrega.	266	KG	R\$ 23,10	R\$ 6.143,71
60	<b>FRANGO INTEIRO CONGELADO</b> <b>DESCRIÇÃO:</b> Frango inteiro congelado de 1ª qualidade, embalados individualmente em saco plástico, acondicionados em caixa de papelão, congelados a -18° C, com perda máxima de peso no degelo de 6% do peso bruto e validade de 12 (doze) meses. Na embalagem primária deve constar as seguintes informações: marca comercial, nome e descrição do produto, carimbo do ministério da agricultura, pecuária e abastecimento (SIF), e	3.609	KG	R\$ 13,34	R\$ 48.144,06



	demais dizeres obrigatórios, conforme legislação em vigor, que deverá ser entregue em embalagem plástico, conteúdo: caixa de 20 x 1 Kg, <b>prazo para consumo 12 (doze) meses.</b>				
<b>61</b>	<b>PEITO DE FRANGO CONGELADO</b> <b>DESCRIÇÃO:</b> Peito de Frango Congelado de 1º qualidade, sem osso e sem pele, embalados em saco plástico, acondicionados em caixa de papelão, congelados a -18º (dezoito graus centígrados negativos) com perda máxima de degelo de 6% do peso bruto e validade mínima de 12 (doze) meses. Na embalagem primaria deve constar as seguintes informações: marca comercial, nome e descrição do produto, carimbo do ministério da agricultura, pecuária e abastecimento (SIF), e demais dizeres obrigatórios, conforme legislação em vigor, que deverá ser entregue em embalagem plástica, conteúdo caixa de 20 x 1 Kg, <b>prazo de validade e prazo máximo para o consumo de 12 (doze) meses.</b>	520	KG	R\$ 19,95	R\$ 10.166,00
<b>62</b>	<b>OVO DE GALINHA CAIPIRA, EXTRA</b>	522	DÚZIA	R\$ 17,20	R\$ 8.980,14



	<b>BRANCO GRAÚDO (60 A 65 G)</b> <b>Descrição:</b> Ovo de galinha, fresco, com superfície lisa e limpa, casca inteira e sem brilho, sem deformações, sangue, fezes ou rachaduras e totalmente intactos. Deverão ser de tamanho GRANDE com peso aceitável de 60 a 65 G, transportada em embalagem própria tipo bandeja de 24 unidades, <b>com prazo de validade mínima de 20 (vinte) dias.</b>				
63	<b>CARNE DE BODE COM OSSO IN NATURA</b> <b>DESCRIÇÃO:</b> Carne de bode com osso congelada, com aspecto firme, na cor vermelho vivo, embalagem plástica, a vácuo, com registro de inspeção sanitária, dados do fabricante, informação nutricional, especificações do produto, data de vencimento estampado na embalagem, <b>validade mínima de 6 meses</b> a partir da data de entrega, que deverá ser entregue em embalagens plásticas de 1 Kg.	1.549	KG	R\$ 29,54	R\$ 45.752,30
64	<b>PRESUNTO COZIDO FATIADO</b> <b>1. Descrição do objeto:</b> Carne de pernil suíno cozida, fatiada e resfriado, Textura	91	KG	R\$ 38,28	R\$ 3.483,48



<p>macia, suavemente temperada e coloração rosada. Será tolerada a adição de pequenas quantidades de água, amido, soja e corantes naturais. O presunto deverá ser preparado com carnes suínas em perfeito estado de conservação, não sendo permitida a substituição por carne bovina e nem o emprego de carnes e gorduras provenientes de animais equinos, caninos e felinos. A porcentagem de água não deverá ultrapassar 10% (dez por cento) em peso.</p> <p>O presunto fatiado deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração. Devendo estar refrigerado ou congelado.</p> <p>Ingredientes: carne suína, água, sal, proteína isolada de soja, açúcar, estabilizante polifosfato de sódio (espessante carragena (INS 407), antioxidante eritorbato de sódio (INS 316), realçador de sabor glutamato monossodico (INS 621) e conservador nitrito de sódio (INS 250).</p> <p><b>2. Características Organolépticas:</b></p> <p>Aspecto próprio de cada espécie, não amolecido e nem pegajoso; cor</p>					
--	--	--	--	--	--



<p>própria de cada espécie, sem manchas esverdeadas; cheiro próprio; sabor próprio.</p> <p><b>3. Embalagem e peso:</b> A embalagem original deve ser a vácuo e saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionados em caixas lacradas. A embalagem deve conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Deverá atender as especificações técnicas da portaria N° 369 de 04/09/1997 do Ministério da Agricultura e do Abastecimento e do Regulamento da Inspeção Industrial e Sanitária de produtos de origem animal.</p> <p>Validade mínima de 120 (cento e vinte) dias. Embalagem média 1 Kg.</p> <p><b>4. Rotulagem:</b> O produto deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente. No rótulo da embalagem deverão estar impressos</p>					
--	--	--	--	--	--





	<p>de forma clara e indelével contendo: nome e endereço do fabricante, constando obrigatoriamente informações: identificação completa do produto, constando registro no SIF, SISP ou SIM; data de fabricação, prazo de validade e prazo máximo para consumo; inclusive a marca, temperatura de estocagem, armazenamento e conservação; consumo; condições de armazenamento. Peso líquido; embalagem plástica de 1 Kg. <b>Validade mínima de 120 (cento e vinte) dias;</b></p>				
<b>65</b>	<p><b>MUÇARELA DE 1ª</b> <b>Descrição do objeto:</b> O produto deverá ser fatiado em torno de 20 gramas cada fatia, embalagem a vácuo em pacotes de 1 Kg, contendo N° do registro do órgão fiscalizador (SIM, SIF OU IMA), com data de fabricação e validade. Composição do produto, valores nutricionais, deverá ser transportado sob refrigeração. Apresentar ficha técnica assinada pelo responsável técnico da empresa e alvará da Vigilância Sanitária ou registro no SIM (SISBI), IMA, SIF ou em órgão competente.</p>	90	KG	R\$ 60,48	R\$ 5.543,50



	O produto deverá ser entregue em embalagem plástica de 1 Kg. <b>Validade de no mínimo 120 (cento e vinte) dias.</b>				
<b>66</b>	<b>APRESUNTADO</b> <b>Descrição do objeto:</b> O produto deverá ser cozido obtido de pernil ou de outra parte do suíno sadio, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio; apresentação: fatiado e embalado em bandeja de isopor com filme isopor com filme plástico, devidamente identificado com a marca do produto, peso e data de validade, estado de conservação: resfriado, que deverá sem entregue em embalagem plástica de 1 K, <b>com validade de no mínimo 90 (noventa) dias.</b>	90	KG	R\$ 29,37	R\$ 2.643,00
<b>67</b>	<b>SALSICHA</b> <b>Descrição do objeto:</b> Salsicha congelada tipo Hot Dog, composta de ingredientes como: Carne mecanicamente separada de aves, carne/gordura suína, água, proteína de soja, sal, condimentos naturais e outros ingredientes permitidos na legislação vigente que não descaracterizam o produto. Sem pimenta e sem glúten. Embalagem: saco de polietileno à vácuo com 2 Kg do produto. Físico	441	KG	R\$ 10,28	R\$ 4.532,01



	<p>– Químico (100 G): Proteína Mínima: 15% Carboidrato Máximo: 4% Gorduras Totais Máximas: 35%. <b>Validade de 180 (cento e oitenta) dias.</b></p>				
<b>68</b>	<p><b>MORTADELA</b> <b>Descrição do objeto:</b> Mortadela cozida com 100% de carne suína, peça inteira, resfriado entre 0 (zero) e 4 (quatro) graus centrígrados, embalados em peças individuais, reembaladas em caixa de papelão cintada, com <b>validade mínima de 2 (dois) meses.</b></p>	266	KG	R\$ 18,63	R\$ 4.955,58
<b>69</b>	<p><b>ÁCIDO MURIÁTICO;</b> Especificações; tensoativo não iônico, embalagem Frasco 1000 ml.</p>	65	UND	R\$ 12,28	R\$ 798,42
<b>70</b>	<p><b>ÁGUA SANITÁRIA</b> - Especificações; produto para limpeza à base de hipoclorito de sódio e água, com teor de cloro ativo entre 2,00% p/p e 2,5% p/p. Produto biodegradável, bactericida e germicida. O produto deverá apresentar: rótulo indicando data de validade, dados do fabricante, marca, princípio ativo e composição do produto e conteúdo líquido. Embalagem individual, em plástico resistente</p>	845	CX C/ 12 UND	R\$ 41,71	R\$ 35.242,13

	(que não estoure no empilhamento e de acordo com ABNT/NBR 13390: 05/1995), de material flexível e resistente, com 01 litro. Caixa com 12 unidades.				
71	<b>ÁLCOOL LIQUIDO ETÍLICO HIDRATADO À 70%, INPM;</b> Especificações; INPM, liquido p/mãos, 1 litro- hidratante higienizador, caixa com 12x1000ml.	156	CX C/ 12 UND	R\$ 8,82	R\$ 1.375,40
72	<b>AMACIANTE;</b> Especificações; para roupas indicado para amaciar todos os tipos de tecidos em lavanderia hospitalar, teor de matéria ativa: 4,0%; galão plástico de 30 litros (apresentar ficha técnica do produto conforme RDC nº 184, de 22 de outubro de 2001, conforme RDC nº 40 de 05 de julho de 2008 rotulo do produto caracterizado de assistência à saúde, ficha de segurança FISPQ conforme. Nº 1425/2001, conforme portaria nº 327/SNVS/MS, de 30 de junho de 1997. Boas práticas de fabricação ou ISO 9001, publicação no diário oficial da união, o produto tem que ser caracterizado de ricos I, e notificado na anvisa),	182	UND	R\$ 7,17	R\$ 1.305,55



	embalagem plástico garrafa de 2L, cxa com 6 und				
73	<b>DESODORIZADOR DE AMBIENTE</b> - Especificações; em spray, essências diversas, formato cilíndrico, embalagem com no mínimo 400ml, caixa com 12x400g, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	286	CX C/ 12 UND	R\$ 12,58	R\$ 3.598,83
74	<b>CERA LIQUIDA;</b> Especificações; para polimento, incolor, secagem rápida, para aplicação pisos de cerâmica. Embalagem plástica de embalagem 750ml, caixa 12x750ml, contendo o nome do fabricante.	150	CX C/ 12 UND	R\$ 6,88	R\$ 1.032,00
75	<b>COLHER PLÁSTICA DESCARTÁVEL,</b> Especificações; confeccionada em plástico resistente branca ou translúcida, medindo entre 12 a 13 cm de comprimento. O produto de ser isento de materiais estranhos, rachaduras, deformações, rebarbas ou arestas. Embaladas hermeticamente em sacos plásticos e reembaladas em caixa de papelão. A embalagem deve conter	650	PCT C/ 50 UND	R\$ 7,92	R\$ 5.145,83



	externamente os dados de identificação, procedência e quantidade, embalagem plástico pacote com 50 unidades;				
76	<b>COPO PARA ÁGUA,</b> Especificações; descartável capacidade 250ml, em poliestireno branco, não toxico, com frisos e saliência na borda. Embalagem saco plástico com 100 unidades cada (tira) contendo nome do fabricante e quantidade. Que deverá ser entregue em caixa que contem 25 pacotes.	5.850	PCT C/ 100 UND	R\$ 8,00	R\$ 46.800,00
77	<b>DESINFETANTE PARA USO GERAL -</b> Especificações; desinfetante, desinfeta, desodoriza, limpa e perfuma, inibe proliferação de microrganismos causadores de maus odores, deixa um agradável perfume que permanece após a aplicação do produto. Ação fungicida e bactericida. Ideal para desinfecção de louças sanitárias, pias, latas de lixo e ladrilhos de sanitários. Embalagem de 1 litro. Caixa com 12 unidades.	351	CX C/ 12 UND	R\$ 10,48	R\$ 3.677,31
78	<b>DETERGENTE TIPO AZULIM OU SIMILAR –</b>	247	CX C/ 24 UND	R\$ 5,50	R\$ 1.357,68



	Especificações; produto biodegradável, Características físico químicas, acidez: 3,6 4,0 ML (NAOH 0,2N), Odor: perfumado, cor: azul, composição: ácido sulfônico, Coadjuvante, tensoativo não iônico, fragrância, corante e Água, embalagem caixa papelão com 24X500g, contendo: identificação, marca do Fabricante, data de fabricação, lote, data de validade e peso Líquido.				
<b>79</b>	<b>ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO;</b> Especificações; com suporte. Corpo em plástico, cerdas em nylon, escova utilizada na limpeza de vaso sanitário. Dimensões 13x33x13 cm. Material do cabo: plástico polipropileno, incluso o suporte.	182	UND	R\$ 8,57	R\$ 1.559,13
<b>80</b>	<b>ESPONJA DE LÁ AÇO, DUPLA FACE,</b> Especificações; um lado em espuma poliuretano e outro em fibra sintética e mineral abrasiva, dimensões 100 x70x20 mm, com variação de +/- 10 mm. embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante, caixa com 120und.	72	FARDO	R\$ 2,09	R\$ 150,48



<b>81</b>	<b>FLANELA -</b> Especificações; produto confeccionado com 100% de algodão, borda sover loqueadas em linhas de algodão medindo 60 cm x 30cm. cores a escolher. und	65	PCT C/ 24 UND	R\$ 9,66	R\$ 627,90
<b>82</b>	<b>FÓSFORO-</b> Especificações; Palitos de madeira, maço com 10 caixinhas contendo 40 palitos cada, com Selo do Inmetro;	13	MAÇOS COM 10	R\$ 5,54	R\$ 69,38
<b>83</b>	<b>GUARDANAPO;</b> Especificações; de papel, medindo aproximadamente 14x14cm, na cor branca, com embalagem pacotes com 100 unidades. Acondicionado em embalagem original do fabricante, com dados de identificação do produto	585	UND	R\$ 3,55	R\$ 2.078,70
<b>84</b>	<b>LIMPA ALUMÍNIO (POLIDOR) –</b> Especificações; A base de ácido sulfônico, acondicionado em frasco plástico contendo 500ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	520	UND	R\$ 5,42	R\$ 2.818,40
<b>85</b>	<b>LIMPADOR DE USO GERAL,</b> Especificações; tipo multi-uso, embalagem caixa com 12 unidades	59	CX C/ 12 UND	R\$ 5,39	R\$ 318,01



	de 500 ML. Acondicionado em embalagem original do fabricante, com dados de identificação do produto;				
<b>86</b>	<b>LIMPADOR PARA CERÂMICA,</b> Especificações; limpador instantâneo concentrado, para limpeza pesada, multiuso, que contenha em sua formulação: alquil benzeno sulfonato de sódio, tensoativo não iônico, alcalinizante, éter glicólico, álcool e perfume, tubo com 500 ml, com tampa e bico econômico. Indicado para remover gorduras, fuligem, poeira, para limpeza de cozinha, banheiros, pias e azulejos, embalagem caixa com 12x500ml	78	CX C/ 12 UND	R\$ 7,01	R\$ 547,04
<b>87</b>	<b>PÁ PLÁSTICA;</b> Especificações; para lixo em plástico, com cabo longo, articulada, com perfil de borracha;	143	UND	R\$ 8,50	R\$ 1.215,50
<b>88</b>	<b>PALITO DE DENTE,</b> Especificação; o palito de dente, além de realizarem a higiene dental, podem ser utilizados em diversas atividades, como: gastronomia, panificação, confeitaria, docerias, artesanato e atividades lúdicas. Embalagem pacote com	52	PCT C/25 UND	R\$ 1,30	R\$ 67,60

	25 paliteiros de 80 unidades em cada caixinha;				
<b>89</b>	<b>PANO DE PRATO,</b> Especificações; material 100% algodão, medindo aproximadamente 40 x 70 cm, embalado, embalagem pct, com 12und.	78	PCT C/25 UND	R\$ 9,23	R\$ 719,94
<b>90</b>	<b>PANO DE CHÃO,</b> Especificações; multi uso, 100% algodão, alvejado, bordas com acabamento em overlock, dimensão 40x67cm e peso 100g com variação de +/- 5%.und	312	PCT C/30 UND	R\$ 4,14	R\$ 1.291,68
<b>91</b>	<b>ROLO DE PAPEL ALUMÍNIO,</b> Especificações; material em alumínio, medidas 45 cm x 7,5 metros, embalagem plástico com 25und.	130	UND	R\$7,22	R\$ 938,17
<b>92</b>	<b>PAPEL FILME EM POLIETILENO –</b> Especificações; Encolhível de baixa densidade, liso transparente para embalagem, atóxico e inodoro, 550mm de largura e 012mm de espessura, rolo com 5kg, caixa com 25 unidades;	20	CX C/25 UND	R\$ 22,01	R\$ 440,27
<b>93</b>	<b>PAPEL HIGIÊNICO,</b> Especificações; tipo especial sem perfume, papel absorvente de	247	FARDO C/64 UND	R\$ 76,39	R\$ 18.867,51



	primeira qualidade, fibras 100% naturais, na cor extra branco, picotado, golfrado medindo 30mx10cm- folha dupla, não reciclável, fardo contendo 16 pacotes, pacotes contendo 04 rolos.				
<b>94</b>	<b>PAPEL TOALHA,</b> Especificações; em rolo, folha dupla absorvente, picotada, de fibras celulósicas, dimensões 22,0x20,0cm, com variação de +/- 1 cm. embalagem com 02 rolos, contendo +/- 50 toalhas cada rolo, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	325	PCT C/12 UND	R\$ 4,33	R\$ 1.408,33
<b>95</b>	<b>PEDRA SANITÁRIA,</b> Especificações; aplicação: desodorizante de vaso sanitário, apresentação: pastinha, peso líquido 40g, características adicionais com suporte para fixação, conformidade: produto em conformidade com a legislação em vigor.	1.170	UND	R\$ 3,45	R\$ 4.036,50
<b>96</b>	<b>PRATO DESCARTÁVEL,</b> Especificações; em plástico não reciclado, branco leitoso, fundo, aproximadamente 26CM, pacote com 10 unidade;	260	PCT C/10 UND	R\$ 3,21	R\$ 834,60



97	<b>RODO PARA PISO,</b> Especificações; com 2 (duas) borrachas, com cabo e base em madeira, comprimento da base 600 mm e cabo com 1,20 m. a borracha deve ultrapassar a base em no mínimo 25 mm, pct com 12 und.	26	PCT C/12 UND	R\$ 11,27	R\$ 293,02
98	<b>SABÃO EM BARRA NEUTRO,</b> Especificações; Sabão barra, composição básica: sal inorgânico, água, coadjuvante, emoliente e PIG, tipo: neutro, características adicionais: sem perfume, embalagem caixa com 1x10und de 500gk.	65	CX C/10 UND	R\$ 10,02	R\$651,30
99	<b>SABÃO EM PÓ; MARCA DE REFERENCIA OMO, YPÊ, BRILHANTE, ARYEL OU SIMILAR</b> Especificações; biodegradável, com alvejante seguro, composição: tensoativo aniônico, tamponantes, coadjuvante, sinergista, branqueador óptico, corantes, alvejante, essência, carga e água. contém aquil benzeno sulfonato de sódio, tripla ou multiação, emb. c/ 1kg. fardo com 20 unidades.	273	FARDO C/20 UND	R\$ 97,66	R\$ 26.661,18



<b>100</b>	<b>SABONETE- EM TABLETE,</b> Especificações; neutro, (glicerina perfume suave), para higiene corporal, 15 GRS, mas, produto sujeito a verificação no ato da entrega, aos procedimentos ADM. determinado pela ANVISA ou legislação vigente. Pacote com 12und, embalagem 90g 12unidades.	91	PCT C/12 UND	R\$ 1,81	R\$ 165,01
<b>101</b>	<b>SACO PARA LIXO,</b> Especificações; capacidade de 50 litros, confeccionado em polietileno, medindo no mínimo (largura 63cm x altura 80cm), gramatura de 8 micras, embalagem plástico pacote com 12und, reciclada, reforçada;	2.340	UND	R\$ 6,18	R\$ 14.453,40
<b>102</b>	<b>SACO PARA LIXO,</b> Especificações; capacidade de 30 litros, confeccionado em polietileno, medindo no mínimo (largura 32cm x altura 59cm), gramatura de 8 micras, embalagem plástico, pacote com 12und, reciclada, reforçada.	2.340	UND	R\$ 4,28	R\$ 10.007,40
<b>103</b>	<b>SACO PARA LIXO,</b> Especificações; capacidade de 100 litros, confeccionado em polietileno, medindo no mínimo (largura 32cm x altura 59cm), gramatura	1.040	UND	R\$ 48,93	R\$ 50.883,73



	de 8 micras, embalagem plástico, pacote com 12und, reciclada, reforçada, embalagem plástico, capacidade p/ 100litros.				
<b>104</b>	<b>SHAMPOO;</b> Especificações; para cabelo (higiene pessoal); categoria: unisex; fragrância: neutro; tipo cabelo: cabelo normal; composição principal: vitamina b5; embalagem frasco de 500ml, caixa com 12unidades.	78	UND	R\$ 13,95	R\$ 1.088,10
<b>105</b>	<b>SODA CÁUSTICA,</b> Especificações; produto químico, <b>HIDRÓXIDO DE SÓDIO</b> , Solução Sinônimo: Hidrato de Sódio, Soda Cáustica líquida, Lixívia cáustica, Usada no tratamento de água e efluentes para correção de pH; Indústria de bebidas (lavagem de frascos); Laticínios na limpeza de equipamentos; Indústria de Alimentos; Papel e Celulose; Indústria do Alumínio; Sabões e Detergentes; Tratamento de gases; Vidros, Couro Artificial (curtimento); Indústria Têxtil no processo de tingimento e estamparia. Consulte a FISPQ antes de utilizar o produto embalagem plástica lata 24x500g.	52	UND	R\$ 13,57	R\$ 705,64

106	<b>VASSOURA;</b> Especificações; em nylon com cabo de madeira de boa qualidade.	52	UND	R\$ 13,07	R\$ 679,64
107	<b>VELA PALITO TRADICIONAL</b> Especificações; embalagem 19gm, Branca, embalagem com 8 und caixa 19g.	26	CX	R\$ 8,98	R\$ 233,48
108	<b>SABONETE LIQUIDO,</b> Especificações; com fragrância suave e hidratante, para higienização de mãos e rosto, embalagem de 200ml.	65	UND	R\$ 12,38	R\$ 804,70
<b>VALOR TOTAL R\$</b>					<b>R\$ 1.026.110,81</b>

## 7. ESTUDO DE VIABILIDADE:

**7.1. Análise do Mercado:** O mercado fornecedor de **gêneros alimentícios e materiais de limpeza e higienização** é amplo e competitivo, com diversas empresas capacitadas a fornecer esses produtos no município e em cidades vizinhas. O modelo de **ATA DE REGISTRO DE PREÇO** permitirá à administração pública adquirir os materiais com preços previamente acordados, promovendo economia e previsibilidade orçamentária.

**7.2. Análise Técnica:** A contratação de uma empresa especializada garantirá o fornecimento de produtos com qualidade certificada, conforme exigências legais e sanitárias, como a **Vigilância Sanitária** e o **Ministério da Saúde**. A especificação precisa dos produtos e a contratação por preços registrados permitirão o cumprimento das normas e garantirão a padronização necessária para as unidades de saúde.

**7.3. Análise Financeira:** O modelo de **ATA DE REGISTRO DE PREÇO** permitirá à Secretaria Municipal de Saúde realizar aquisições conforme a demanda, otimizando os recursos financeiros disponíveis. Além disso, a competição entre as empresas contratadas para o fornecimento desses produtos resultará em preços mais vantajosos para a administração pública.

## 8. LEVANTAMENTO DE MERCADO:

**8.1.** Diante das necessidades apontadas neste estudo, o atendimento à solução exige a contratação de empresa especializada cujo ramo de atividade seja compatível com o objeto pretendido.

**8.2.** Como os objetos são comuns, há no mercado vários fornecedores, sendo assim, não haverá dificuldades em adquirir os produtos de qualidade e com preços acessíveis. A solução é aquisição dos gêneros.

**8.3.** Os preços pesquisados estão dentro dos padrões de mercado. Sendo assim, verifica-se a ampla disponibilidade de empresas aptas ao fornecimento do objeto a ser adquirido, conforme os requisitos estabelecidos neste documento.

**8.4.** Tais referências foram obtidas por meio de pesquisa de cotação através da plataforma da Bolsa Nacional de Compras – BNC.

## 9. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO:

**9.1.** Diante do levantamento do mercado apresentado no item anterior, entende-se pela viabilidade de indicar a solução para atendimento da necessidade em questão por ser a mais vantajosa ao município pela contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios, materiais de limpeza e higienização destinados à Secretaria Municipal de Saúde, com entrega parcelada durante 12 (doze) meses, conforme solicitação de demanda fornecido pela Secretaria Municipal de Saúde.

**9.2.** A solução proposta envolve a aquisição de materiais de consumo para o suprimento dos estoques de gêneros de alimentação, para fins de atendimento às necessidades institucionais, proporcionando uma alimentação adequada para os profissionais e pacientes do município. No mais, a empresa vencedora se qualificará por meio de procedimento licitatório na modalidade **PREGÃO**, com **SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO** sob a forma **ELETRÔNICA**, respeitando as formalidades legais estabelecidas pela Lei Federal Nº 14.133/2021. Todos os demais elementos necessários ao atendimento à demanda da Administração estarão dispostos no Termo de Referência e instrumento convocatório, entre eles as obrigações e responsabilidades da contratada e demais especificidades do objeto.

## 10. ESTIMATIVA DE PREÇO:

**10.1.** De acordo com a média de preços obtidas através do Bolsa Nacional de Compras (BNC), atribuindo a média entre as licitações, a presente contratação está estimada em de **R\$ 1.026.110,81 (Um milhão, e vinte e seis mil, centos e dez reais e oitenta e um centavos)**. Conforme apresentado na planilha abaixo.

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	QUANT	UND	V. UNIT R\$ MÁXIMO ADMITIDO	V. TOTAL R\$ MÁXIMO ADMITIDO





<b>1</b>	<b>LEITE EM PÓ INTEGRAL;</b> Especificações; sem adição de açúcar e com menos de 6,9g de gordura, e gorduras trans de 0g, carboidratos menos de 10g, Sódico menos de 6mg, cor, aroma e odor característico, vitaminado enriquecidos com vitaminas A,C,D e ferro, embalagem plástico, acondicionado em embalagem plástico 200g, fardo com 50x200 gramas, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. O produto deverá possuir selo de inspeção do órgão competente. Modo conservar em local seco e arejado. Quando não for utilizado todo o conteúdo, dobre a embalagem e guarde em recipiente fechado e seco. Dessa forma, o produto estará bom para consumo por mais 15 dias. Validade; 12 meses;	3.250	UND	R\$ 36,49	R\$ 118.581,66
<b>2</b>	<b>AÇÚCAR CRISTAL.</b> Especificações, especial, origem vegetal: sacarose da cana de açúcar. Embalagem primaria qualidade transparente, incolor, termossoldado,	5.460	KG	R\$ 5,83	R\$ 31.831,80



	contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem pacote contendo 1kg por pacote, fardo com 30kg. Prazo mínimo de validade: 8 meses a contar da data de entrega do produto.				
3	<b>ÁGUA MINERAL.</b> Especificações, sem gás natural potável e não gasosa sem gás. A água mineral natural deverá ser acondicionada em embalagem de 1,5 litros fabricados em polipropileno - PP, de acordo com as normas da ABNT, azul claro super transparente, com capacidade para 1,5L (um litro e meio) litros, resistentes ao impacto, devidamente higienizados, munidos de lacre de inviolabilidade intacto, sem vazamentos e manchas e em excelente estado de conservação, embalagem garrafa plástica de 1,5litros, fardo com 06 und. c/validade (min. 12 meses).	299	FARDO	R\$ 19,67	R\$ 5.881,33
4	<b>ÁGUA MINERAL.</b> Especificações, sem gás natural potável e não gasosa sem gás. A água mineral natural deverá ser acondicionada em embalagem garrafa de	429	FARDO	R\$ 19,99	R\$ 8.577,14



	500ml fabricados em polipropileno - PP, de acordo com as normas da ABNT, azul claro super transparente, com capacidade para 500ml, resistentes ao impacto, devidamente higienizados, munidos de lacre de inviolabilidade intacto, sem vazamentos e manchas e em excelente estado de conservação, embalagem garrafa de 500ml, fardo com 12(doze) unidades, c/validade (min. 12 meses).				
<b>5</b>	<b>ÁGUA MINERAL;</b> Especificações, natural potável e não gasosa sem gás. A água mineral natural deverá ser acondicionada em garrafas retornáveis fabricados em polipropileno - PP, de acordo com as normas da ABNT, azul claro super transparente, com capacidade para 20 (vinte) litros, resistentes ao impacto, devidamente higienizados, munidos de lacre de inviolabilidade intacto, sem vazamentos e manchas e em excelente estado de conservação, c/validade (min. 12 meses);	351	UND	R\$ 10,50	R\$ 3.685,50
<b>6</b>	<b>ALHO IN NATURA;</b> Especificações, tipo chinês nº05, apresentar	325	KG	R\$ 31,15	R\$ 10.122,67



	<p>bulbo inteiro, de primeira qualidade, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, devendo estar bem desenvolvido e sadio. Não deve conter substancia terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes a superfície. Embalagem em sacos plásticos resistentes, com etiqueta informando o peso. Entrega conforme cronograma de perecíveis da merenda escolar, com identificação e marca do fabricante, e prazo de validade.</p>				
7	<p><b>ARROZ PARBOILIZADO:</b> Especificações; Grupo beneficiado, subgrupo parboilizado polido, classe longo fino, tipo 1. Peso liquido 1kg por pacote, contendo no fardo 30x01kg. Embalagem de plástico transparente e intacta, com rótulo contendo as informações nutricionais, prazo de validade e lote. Data de fabricação recente, com validade mínima de 8 meses a contar da data de entrega.</p>	4.550	KG	R\$ 5,29	R\$ 24.084,67
8	<p><b>AZEITE DE OLIVA;</b> Especificações; tipo refinado, aroma mesa, procedencia oleo oliva primeira qualidade, embalagem lata de 500</p>	104	UND	R\$ 45,76	R\$ 4.758,69

	ml, complementação: tipo: extra virgem, acondicionado em embalagem contendo as descrições das características do produto validade mínima: 6 meses após a entrega.				
<b>9</b>	<b>AZEITONA</b> , cor: verde, tipo: N/D, apresentação: N/D, recheio: N/A, molho: N/A, fornecimento: em conserva, embalagem lata 100g. Complementação: em conserva, inteiras, grandes, com caroço, imersa em salmoura, sem tempero; validade mínima: 3 meses após a entrega.	130	UND	R\$ 4,76	R\$ 618,37
<b>10</b>	<b>BISCOITO ÁGUA E SAL</b> , Especificação: Biscoito, apresentação quadrado, sabor água e sal, classificação salgado, características adicionais sem recheio, embalagem com 350g, à 400g, prazo de validade mínima de 180 dias;	1.820	PCT	R\$ 4,84	R\$ 8.802,73
<b>11</b>	<b>BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER, ÁGUA E SAL.</b> Especificações; ter textura crocante e conter no mínimo tais ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal,	4.550	UND	R\$ 5,75	R\$ 26.162,50



	<p>proteínas, açúcar invertido, sal, fermentos. Ter zero de gordura trans e no máximo 210 mg de sódio por porção de 30 gramas. Ser crocante. Ter dupla embalagem para preservação do formato do produto, informação nutricional, marca do fabricante, prazo de fabricação, validade mínima 8 meses, a contar da data de entrega e peso líquido. Embalagem pacote de 350g, à 400g e fardo de 20x350 á 400 gramas, com identificação e marca do fabricante, e prazo de validade mínima de 180 dias;</p>				
<b>12</b>	<p><b>BISCOITO DOCE TIPO MARIA,</b> Especificações; Biscoito doce tipo Maria, composição básica: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, água, sal, açúcar e demais substâncias permitidas. Acondicionada em pacotes de polipropileno, atóxico, hermeticamente vedados com no mínimo contendo de 350 a 400g, e entregar em embalagem com 20x350 a 400 gramas; e embalados em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. A embalagem deverá conter</p>	3.900	UND	R\$ 8,86	R\$ 34.554,00



	externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante, prazo de validade mínima de 180 dias;				
<b>13</b>	<b>CAFÉ EM PÓ EMBALAGEM QUARTA COM 250G;</b> Especificações; Café torrado e moído produto de 1º qualidade; não contém glúten. Embalagem de 250g, aluminizada, validade 90 dias após o empacotamento; rotulagem segundo os padrões da Resolução nº 259 de 20/09/2002 do PE;	2.600	UND 250G	R\$ 18,22	R\$ 47.372,00
<b>14</b>	<b>CALDO DE GALINHA,</b> Especificações; EB com 12 unidades, de 125g cada: validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega. Nome e endereço do fabricante e a data da fabricação e validade Mínima de 6 meses a contar da data de entregue.	351	UND	R\$ 5,19	R\$ 1.822,86
<b>15</b>	<b>CHOCOLATE EM PÓ;</b> Especificações; Consistência: pó, tipo: instantâneo, com açúcar,	39	UND	R\$ 14,47	R\$ 564,46

	em pó instantâneo, homogêneo, cor marrom claro a escuro, sem glúten, enriquecido com vitaminas, constando identificação e características do produto, data de fabricação, fornecimento em embalagem de 400g, validade e lote. validade mínima: 6 meses após a entrega;				
<b>16</b>	<b>CHOCOLATES,</b> Especificações; tipo bombom garoto sortido, sabor chocolates sortidos. Fornecimento em embalagem caixa com 24 unidades de 250 à 300g, cada com nome e endereço do fabricante e a data da fabricação e validade Mínima de 12 meses a contar da data de entrega;	13	CX	R\$ 15, 29	R\$ 198,81
<b>17</b>	<b>ADOÇANTE:</b> Especificações; Adoçante dietético, frasco com 100 ml, aspecto líquido transparente, ingrediente, sacarina sódica, com bico dosador, com Prazo de validade mínimo: 36 meses;	65	UND	R\$ 5,69	R\$ 369,85
<b>18</b>	<b>COLORÍFICO,</b> corante amarela em pó, produto constituído pela mistura de fubá de milho com urucum em pó, acondicionado em	455	UND	R\$ 12,52	R\$ 5.698,12





	embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 100g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega;				
<b>19</b>	<b>CONDIMENTOS MISTO EM PÓ,</b> Condimento Misto, acondicionado em embalagem pacote 97g a 100g. Ingredientes: Fubá de milho, sal, cominho, pimenta do reino e corante de caramelo, para temperos diversos, com identificação e marca do fabricante, e com validade de 12 meses a partir da data de fabricação.	455	UND	R\$ 5,19	R\$ 2.359,93
<b>20</b>	<b>CREME DE LEITE UHT 200ML,</b> Especificação : Creme de leite, ingredientes gordura láctea - mínimo 35%, apresentação embalagem tetra-pak (caixinha), prazo validade 15 dias, conservação ambiente seco e arejado;	325	UND	R\$ 4,49	R\$ 1.459,25
<b>21</b>	<b>CREMOGEMA;</b> Especificações;	416	UND	R\$ 9, 17	R\$ 3.816,11



	<p>Cremogema Tradicional 200g é fonte de 9 vitaminas e minerais, como Ferro, Zinco e Vitaminas A, C e do Complexo B. Nutrientes que além de essenciais na nutrição, ajudam na imunidade do seu pequeno. Além disso, Cremogema é formulada sem glúten e sem corantes artificiais, deixando o pratinho dos seus filhos ainda melhores. Tradicional embalagem 200g. Prazo validade 12 meses;</p>				
<b>22</b>	<p><b>ERVILHA,</b> Especificações; legumes, nome: ervilha verde, conservação: em conserva, apresentação: inteiras, tamanho e coloração uniformes, fornecimento em embalagem lata 200g à 250g, contendo as características do produto. Validade mínima: 6 meses após a entrega;</p>	65	UND	R\$ 4,86	R\$ 315,68
<b>23</b>	<p><b>FARINHA DE MANDIOCA:</b> Especificações; Farinha de mandioca o produto obtido de raízes de mandioca do gênero Manihot, submetidas a processo tecnológico adequado de fabricação e beneficiamento. Grupo Seca, Classe Fina, Tipo 1, Branca; Prazo de validade 12 meses.</p>	156	KG	R\$ 7,82	R\$ 1.219,92



<b>24</b>	<b>FARINHA DE TRIGO:</b> Especificações; Sem fermento, especificação: farinha trigo, material trigo, apresentação pó, características adicionais sem fermento, embalagem com 500g,	130	UND	R\$ 5,70	R\$ 741,00
<b>25</b>	<b>FARINHA LÁCTEA,</b> Especificações; Farinha láctea em embalagem lata com 400g, enriquecida com vitaminas e ferro, embalagem resistente, com informações sobre valor nutricional, glúten, fabricação, validade 12 meses, apartir da data da entrega.	325	UND	R\$ 19,74	R\$ 6.415,50
<b>26</b>	<b>FÉCULA DE MANDIOCA,</b> Especificações; Fécula de mandioca especial para panificação: doces, bolachas, bolos, rosquinhas, sequilhos, etc. Especialmente desenvolvido para o tradicional pão de queijo. A fécula de mandioca é um carboidrato do tipo amiláceo, pó fino, de cor branca, cheiro e sabor inodoros. Produz leve crepitação quando comprimido entre os dedos. É obtido pela extração amilácea de raízes de mandioca. Embalagem pacote	390	KG	R\$ 8,92	R\$ 3.477,50



	plástico com 1kg. Prazo de validade Válido por 24 meses após a data de fabricação, quando observadas as orientações de armazenamento.				
<b>27</b>	<b>FEIJÃO DE CORDA</b> – Especificações; Grãos inteiros, sem furos e com ausência de insetos, produto embalado primária em saco de polipropileno atóxico e transparente com 01kg do produto, prazo de validade mínima de 06(seis) meses da entrega, que deverá ser entregue em fardos com 10kg. Dados de identificação do produto, marca do fabricante.	2.340	KG	R\$ 11,77	R\$ 27.534,00
<b>28</b>	<b>FEIJÃO TIPO ARRANCA;</b> Especificações; Grãos inteiros, sem furos e com ausência de insetos, produto embalado primária em saco de polipropileno atóxico e transparente com 01kg do produto, prazo de validade mínima de 06(seis) meses da entrega, que deverá ser entregue em fardos com 10kg. Dados de identificação do produto, marca do fabricante.	780	KG	R\$ 11,80	R\$ 9.204,00



29	<b>FERMENTO EM PÓ,</b> Especificações; Fermento em pó em embalagem plástico que deverá ser entregue bem. Pacote de 12 unidades de 100g, de qualidade superior. Com nome e endereço do fabricante e a data da fabricação e validade Mínima de 6 meses a contar da data de entrega;	39	PCT C/12 UND	R\$ 6,34	R\$ 247,26
30	<b>FLOCÃO DE MILHO PRÉ – COZIDO,</b> Especificações; amarelo, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios com ausência de umidade, fermentação, ranço, isento de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem plástica de 500g, e entregar embalagem plástica fardo com 30x500 gramas em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 05 (cinco)	7.150	UND	R\$ 5,49	R\$39.229,67

	meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.				
<b>31</b>	<b>KETCHUP,</b> Especificações, Ketsup tradicional. Ingredientes; tomate, açúcar, vinagre, sal, amido modificado, condimentos, acidulante ácido lático, conservador sorbato de potássio e aromatizante, Contém glúten. Embalagem frasco com 380 à 400g. Após aberto, conservar em geladeira no máximo por 2 meses;	130	UND	R\$ 8,22	R\$ 1.068,17
<b>32</b>	<b>LEITE CONDENSADO;</b> Especificações: Leite, apresentação, leite, tipo: condensado, categoria: N/A, vitamina: N/A, processo: N/A, à base de leite de vaca integral, textura homogênea, esterilizado , registro no ministério da agricultura/inspecionado pelo S.I.F. forma fornecimento embalagem com 200g à 270g, validade mínima: 3 meses após a entrega.	104	UND	R\$ 9,25	R\$ 962,00
<b>33</b>	<b>MACARRÃO VITAMINADO;</b> Especificações; tipo espaguete, cor amarela, obtida pelo amassamento da farinha de trigo especial, ovos, e demais substâncias	4.160	UND	R\$ 4,43	R\$ 18.428,80



	<p>permitidas, isenta de corantes artificiais sujidades, parasitas, admitida umidade máxima 13%.</p> <p>Embalagem plástica de 500g, entregar fardo embalagem plástico com 20x500 gramas, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto.</p> <p>O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.</p>				
<b>34</b>	<p><b>MAIONESE;</b> Especificações; maionese, sabor: N/A, formulação: tradicional, Complementação: Tradicional, 60 720 acondicionada em embalagem contendo a descrição das características do produto. Fornecimento: embalagem pote plástico com 12/500 gramas, validade mínima: 3 meses após a entrega;</p>	299	UND	R\$ 9,81	R\$ 2.932,19



<b>35</b>	<b>MARGARINA;</b> Especificações; vegetal com sal, contendo no máximo 70% de lipídeos e zero de gordura trans, não ultrapassar 2 gramas de gordura saturada por porção de 10gramas, deve conter vitamina A. Deve espalhar com facilidade na hora de passar no pão. Possuir registro no Ministério da Agricultura. Embalada em potes plásticos próprios, hermeticamente fechados e rotulados com peso de 500g, com identificação e marca do fabricante, e prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da entrega do produto;	1.040	UND	R\$ 7,51	R\$ 7.813,87
<b>36</b>	<b>AVEIA EM FLOCOS FINOS:</b> Especificações; Aveia em flocos finos - produto resultante da moagem de grãos de aveia após limpeza e classificação, produzido sob condições higiênicas tecnicamente recomendadas, isenta de mofo, livre de parasitas e substâncias nocivas, acondicionada em embalagem atóxica, resistente e hermeticamente vedada, constando o prazo de validade, marca comercial, procedência de fabricação, número do registro no órgão	260	UND	R\$ 5,52	R\$ 1.434,33





	competente e demais dados conforme a legislação vigente, contendo o mínimo de 165g e máximo de 500g. Não conter sódio nem açúcar. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega. Kg.				
37	<b>MILHO AMARELO PARA MUNGUNZÁ</b> – Especificações; Milho seco processado em grãos crus, inteiros, para o preparo de mungunzá, com aspectos, cor, cheiro, e sabor próprio livre de fertilizantes, sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais, acondicionados em saco plástico resistente. A embalagem deve conter a validade de no mínimo 06 (meses) a (01) ano. Embalagem de 500G	26	UND	R\$ 5,59	R\$ 145,43
38	<b>MILHO VERDE</b> – Especificações; Enlatado em conserva, lata de 190 à 200g. O Produto deverá apresentar o registro no órgão competente, com cheiro e gosto próprio, não deverá apresentar problemas com presença de impureza. Cheiro e sabor não característico, embalagens, amassadas e/ou estufadas, não deve conter perfurações, não deve apresentar peso insatisfatório. A embalagem deverá estar	130	UND	R\$ 5,98	R\$ 776,97



	intacta e prazo de validade mínima de 06 meses a partir da data da entrega.				
<b>39</b>	<b>EXTRATO DE TOMATE;</b> Especificações; Embalagens de 270g, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade. Validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega.	390	UND	R\$ 4,67	R\$ 1.821,30
<b>40</b>	<b>ÓLEO DE SOJA REFINADO –</b> Especificações; Embalagem plástica de 900ml, que deverá estar íntegra. As características sensoriais compreendem: aspecto límpido e isento de impurezas; cor e odor característicos. Caixa com 20 unidades, com identificação e marca do fabricante, e prazo de validade mínima de 06 meses;	1.040	UND	R\$ 8,46	R\$ 8.801,87
<b>41</b>	<b>MUCILON: ESPECIFICAÇÕES;</b> MUCILON – mucilon multicereais par alimentação infantil de aveia e arroz, tipo mucilon lácteo, de preparo instantâneo, preparado a partir de matérias primas sãs, limpas, enriquecido com	130	UND	R\$ 19,67	R\$ 2.556,67



	vitaminas. Embalagem: em polietileno, bem vedada, com 350g do produto. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega.				
42	<b>PÃO PARA HAMBÚRGUER,</b> Especificações; Pão de Sanduíche, ingrediente: Farinha trigo, água e sal, fermento, orango, fatiado acondicionado em embalagens plásticas, produzido pelo próprio estabelecimento, pacotes com no mínimo de 300g, validade mínima 10 dias;	13	PCT	R\$ 9,35	R\$ 121,51
43	<b>PÃO PARA SANDUÍCHE,</b> Especificações; Pão de Sanduíche, ingredientes: Farinha trigo, água e sal, fermento, orango, fatiado acondicionado em embalagens plásticas, produzido pelo próprio estabelecimento, pacotes com no mínimo de 300g, validade mínima 10 dias;	260	PCT	R\$ 7,47	R\$ 1.941,33
44	<b>PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA,</b> Especificações; tipo carnes vermelha, produto de origem vegetal, acondicionado em embalagem resistente de plástico, pacote com 400G	195	PCT	R\$ 10,10	R\$ 1.969,50

	<p>(Carne de Soja), composição: Proteína desengordurada de soja (100%) NÃO CONTÉM GLÚTEN. CONTÉM SOJA E DERIVADOS. INFORMAÇÕES DE TRANSGENIA. Possui soja GMO, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho, prazo de validade mínima de 1 ano, a contar da data de entrega;</p>				
<b>45</b>	<p><b>RAPADURA DE CANA DE AÇÚCAR,</b> Especificações: tradicional 100% natural feito da cana-de- açúcar, em barra de 800g, que deverá ser entregue em embalagem plástico, fardo com 20 unidades, validade mínima 12 meses;</p>	156	UND	R\$ 12,85	R\$ 2.004,60
<b>46</b>	<p><b>SAL REFINADO;</b> Especificações; iodado para consumo domestico, embalagem plástico, de 1kg, que deverá ser entregue em fardo plástico com 30x01Kg. O sal deve ser obrigatoriamente iodado de acordo com o preconizado pelas regulamentações da Anvisa, para o consumo</p>	182	KG	R\$ 3,24	R\$ 589,68

	humano, com identificação e marca do fabricante, e prazo de validade “O sal não tem data de validade”.				
<b>47</b>	<b>SARDINHA</b> - Especificações; em conserva, em óleo de soja comestível. Embalagem em lata com 125g; Especificações: Sardinha, água de constituição (ao próprio suco), óleo vegetal de soja (Agrobacterium tumefaciens/Bacillus thuringiensis) e sal. CONTÉM ÓLEO DE SOJA ORIUNDO DE SOJA TRANSGÊNICA. NÃO CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM PEIXES E DERIVADOS DE SOJA. Rica em ômega 3, proteína de alta qualidade e vitamina D, a sardinha não possui conservantes e sua produção passa por um rigoroso sistema de qualidade, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade 12 meses;	1.690	UND	R\$ 5,87	R\$ 9.914,67
<b>48</b>	<b>SAZON</b> ; Especificações, Embalagem plástico de 60g, pacote com 12 unidades: Tempero em pó tipo "Sazon" ou similar sabores variados (feijão, salada, legumes,	182	UND	R\$ 5,29	R\$ 962,78



	arroz, massas, peixes, carne e frango) embalagem 60 gramas com 12 unidades Nome e endereço do fabricante e a data da fabricação e validade de 12 meses, a partir da data de entrega.				
<b>49</b>	<b>SUCOS ADES.</b> Especificações; Embalagem garrafa plástica de 1 litro: Suco de fruta natura concentrado diversos sabores embalado em garrafas pet. Composição mínima: água, suco concentrado e integral. Pasteurizado e homogeneizado, não fermentado e não alcoólico. Não deve conter glúten e nem adição de açúcar. Rendimento de pelo menos 4,5 litros para cada 500 ml de suco. A embalagem deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de validade e número do registro no órgão competente. Validade mínima de 6 meses. Aceitáveis como conservantes: metabissulfito e benzoato de sódio; acidulante: ácido cítrico.	169	UND	R\$ 13,63	R\$ 2.304,03
<b>50</b>	<b>SUCOS REFRESCO EM PÓ,</b> Especificações; suco artificial refresco em pó, adoçado, diversos	52	CX C/15 UND	R\$ 6,35	R\$ 330,37

	sabores, embalagem com caixa, com 15x300g, validade mínima 12 meses;				
51	<b>TORRADAS INTEGRAIS,</b> Especificações; Torradas Integrais, Preparações à base de cereais, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, farinha de trigo integral, gordura vegetal, açúcar, sal, extrato de malte, açúcar invertido, polidextrose, fécula de mandioca, amido, emulsificantes: lecitina de soja (INS 322) e estearoil lactilato de sódio (INS 481I), espessante: goma guar (INS 412) e melhorador de farinha: ácido ascórbico (INS 300). contém glúten. alérgicos: contém derivados de trigo, cevada e de soja. pode conter centeio, aveia, triticale, amendoim, avelãs, castanha de caju, castanha-do-pará, gergelim, leite de vaca e ovos. a validade mencionada refere-se ao produto ainda fechado, desde que, conservado em local seco, fresco e inodoro. consumir logo após aberto. Embalagem com 160g, validade mínima de 90 dias;	195	PCT	R\$ 10,78	R\$ 2.102,10
52	<b>TORRADAS LIGHT,</b> Especificações; Sem Adição de Açúcar, Com	182	PCT	R\$ 5,15	R\$ 937,30



	<p>baixo teor de gordura, Torrada light com 50% ao menos de gordura uma torrada crocante, leve e gostosa, Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, sal, glúten em pó, extrato de malte e emulsificantes: estearoil lactilato de sódio (INS 481 I) e lecitina de soja (INS 322). contém glúten. alérgicos: contém derivados de trigo, cevada e de soja. pode conter centeio, aveia, triticale, amendoim, avelãs, castanha de caju, castanha-do-pará, gergelim, leite e ovos. A validade mencionada refere-se ao produto ainda fechado, desde que, conservado em local seco, fresco e inodoro. Consumir logo após aberto. Embalagem pacote com 160g. validade mínima de 90 dias;</p>				
53	<p><b>VINAGRE</b>, embalagem de 500ml (garrafa plástica), atóxica, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação, validade e registro no Ministério da Agricultura. Validade mínima de 6 meses, a contar da data</p>	429	UND	R\$ 3,63	R\$ 1.557,27





	da entrega. Acidez máxima de 4%,				
<b>54</b>	<b>CARNE BOVINA IN NATURA EM CUBOS CONGELADA (PATINHO OU COXÃO MOLE)</b> <b>1. Descrição do objeto:</b> Carne de 1ª categoria – no corte coxão mole ou patinho. Proveniente de machos da espécie bovina, sadios, abatidos sob inspeção veterinária. Durante o processamento, deve ser realizada a aparagem (eliminação dos excessos de gordura, cartilagem e aponevroses). A carne bovina em cubos congelada, no corte coxão mole deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração. Deverá conter no máximo 10% de gordura, ser isenta de cartilagens, de ossos e conter no máximo 3% de aponevroses. Devendo ser congelada e transportada à temperatura de -18° C (dezoito graus centígrados negativos) ou inferior. Sendo que os cubos deverão ter as dimensões aproximadas de 2x2x2 Cm. Processo: Refile, equalização e congelamento da peça.	861	KG	R\$ 43,23	R\$ 37.221,03



	<p>Com a peça ainda congelada, corta-se em cubos com equipamento da peça. Com a peça ainda congelada, corta-se em cubos com equipamento apropriado e são encaminhados para o túnel de congelamento com tecnologia Individually Quick Frozen (IQF) para congelamento individual.</p> <p><b>2. Características Organolépticas:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>* Aspecto próprio de cada espécie, não amolecido e nem pegajoso;</li> <li>* Cor própria de cada espécie, sem manchas esverdeadas;</li> <li>* Cheiro próprio;</li> <li>* Sabor próprio.</li> </ul> <p><b>2.1. Características gerais:</b></p> <p>O produto não deverá apresentar superfície úmida, pegajosa, exudato ou partes flácidas ou de consistência anormal, com indícios de fermentação pútrida.</p> <p>Observar as especificações da Norma Técnica de Alimentos 3 Conforme a Lei Federal N° 6.437/77. (Art. 10, inciso IV), bem como o Decreto Estadual N° 20.786/98, que regulamenta o Código Sanitário de Pernambuco, (Art. 431);</p> <p><b>3. Embalagem e peso:</b></p>				
--	--	--	--	--	--



<p>O produto deverá estar congelado, em embalagem plástica flexível, atóxica, resistente, em pacotes de 1Kg. Embalagem íntegra, sem sinas de rachaduras na superfície, sem furos e sem acúmulos, protegida externamente em caixa de papelão rotulada reforçada, com as abas superior e inferior totalmente lacradas contendo até 20 Kg. Não serão aceitas embalagens defeituosas que exponham o produto à contaminação e/ou deterioração.</p> <p><b>4. Rotulagem:</b></p> <p>O produto deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente. No rótulo da embalagem deverão estar impressos de forma clara e indelével as seguintes informações: Nome e endereço do abatedouro, constando obrigatoriamente registro no SIF; Identificação completa do produto, constando inclusive os dizeres: CARNE BOVINA DE 1º CATEGORIA (coxão mole ou patinho); Data de Fabricação, <b>prazo de validade e prazo máximo para consumo, de 12 meses</b>, temperatura de estocagem, armazenamento e conservação; peso</p>					
---	--	--	--	--	--



	líquido; condições de armazenamento, embalagem plástica de 1 Kg.				
55	<p><b>CARNE BOVINA IN NATURA MOÍDA CONGELADA.</b></p> <p><b>1. Descrição do objeto:</b> Carne de 1ª categoria – no corte patinho. Proveniente de machos da espécie bovina, sadios, abatidos sob inspeção veterinária. Durante o processamento, deve ser realizada a aparagem (eliminação dos excessos de gordura, cartilagem e aponevrose). A carne bovina moída congelada no corte patinho deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração. Deverá conter no máximo, 10% de gordura, ser isenta de cartilagens, de ossos e conter no máximo até 3% de aponevroses. Devendo ser congelada e transportada à temperatura de -18° C (dezoito graus centígrados negativos) ou inferior.</p> <p><b>2. Características gerais:</b> O produto não deverá apresentar superfície úmida, pegajosa, exudato ou partes flácidas ou de consistência anormal,</p>	1.290	KG	R\$ 43,34	R\$ 55.212,90



<p>com indícios de fermentação pútrida.</p> <p>Observar as especificações da Norma Técnica de Alimentos 3. Conforme a Lei Federal N° 6.437/77. (Art. 10, inciso IV), bem como o Decreto Estadual N° 20.786/98, que regulamenta o Código Sanitário de Pernambuco, (Art. 431);</p> <p><b>2.1. Características Organolépticas:</b></p> <p>Aspecto próprio de cada espécie, não amolecido e nem pegajoso; Cor própria de cada espécie, sem manchas esverdeadas; Cheiro próprio; Sabor próprio.</p> <p><b>3. Embalagem e peso:</b></p> <p>O produto deverá estar congelado, ser embalado a vácuo, em embalagem plástica flexível, atóxica, resistente transparente, em pacotes de 1 Kg. Embalagem íntegra, sem sinais de rachaduras na superfície, sem furos e sem acúmulos, protegida externamente em caixa de papelão rotulada reforçada, com as abas superior e inferior totalmente lacradas contendo até 20 Kg. Não serão aceitas embalagens defeituosas que exponham o produto à contaminação e/ou deterioração.</p> <p><b>4. Rotulagem:</b></p>					
--	--	--	--	--	--



	<p>O produto deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente. No rótulo de embalagem deverão estar impressos de forma clara e indelével as seguintes informações: Declarar marca; Nome e endereço do abatedouro, constando inclusive os dizeres: CARNE BOVINA DE 1ª CATEGORIA (patinho); Data de fabricação, <b>prazo de validade e prazo máximo para o consumo de 12 meses;</b> temperatura de estocagem, armazenamento e conservação; peso líquido; condições de armazenamento.</p>				
<b>56</b>	<p><b>CARNE BOVINA BIFADA IN NATURA</b> <b>DESCRIÇÃO:</b> Carne bovina, de 1ª qualidade, tipo coxão mole em bife de aproximadamente 1 Cm; Resfriado; E no máximo 10% de Sebo e Gordura, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio; embalada em saco plástico transparente, atóxico; que deve estar serrada em tamanho pequeno, higienizada, em perfeitas condições para o consumo humano, embalada em sacos plásticos pesando 1 Kg; E suas Condições</p>	432	KG	R\$ 48,94	R\$ 21.142,08



	Deverão Estar de Acordo Com as Legislações em vigor, que deverá ser entregue em PACOTES DE 1 Kg aproximadamente com os bifes cortados, na embalagem plástica de 1 Kg, <b>prazo de validade e prazo máximo para consumo de 12 meses.</b>				
57	<b>COSTELA BOVINA IN NATURA</b> <b>DESCRIÇÃO:</b> Costela bovina de 1ª qualidade, peça congela a -18° C, embalado a vácuo, em embalagem individual por peça, reembolsado em caixa de papelão cintada, com validade mínima de 12 (doze) meses, na embalagem primaria deve constar as seguintes informações: Marca comercial, Nome e Descrição do Produto carimbo do ministério da agricultura, pecuária e abastecimento (SIF), e demais dizeres obrigatórios, conforme legislação em vigor, que deverá ser entregue em embalagem plástica de 1 Kg, <b>prazo de validade e prazo máximo para consumo 12 meses.</b>	691	KG	R\$ 24,25	R\$ 16.754,45
58	<b>CARNE BOVINA DE SOL IN NATURA</b> <b>DESCRIÇÃO:</b> Carne bovina, tipo carne de sol, de 1ª qualidade, em pedaço (Acém ou músculo sem osso), maciça, com baixo teor de gordura, sem	173	KG	R\$ 48,74	R\$ 8.432,60



	<p>nervuras, cartilagem e conservantes. Resfriada, limpa, com aspecto próprio da espécie, não amolecida, não pegajosa, cor própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas, odor próprio. O produto deverá apresentar-se congelado à temperatura de -12° C (doze graus centígrados negativos) a -18° C (dezoito graus centígrados negativos). Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação do fabricante, procedência, informações nutricionais, embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, com identificação do produto e prazo de validade. <b>O produto deverá apresentar validade mínima de 120 (cento e vinte) dias</b> a partir da data de entrega da unidade requisitante, com o peso expresso na embalagem plástica de 1 Kg.</p>				
<b>59</b>	<p><b>LINGUIÇA CALABRESA</b> <b>DESCRIÇÃO:</b> Linguiça Calabresa, tipo mista, higienizada, em perfeitas condições para o consumo humano, envazada à vácuo embalagem pacote de 2,5 Kg, de 1ª qualidade, apresentando-se em</p>	266	KG	R\$ 23,10	R\$ 6.143,71





	gomos uniformes, embalada a vácuo em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. <b>Prazo de validade mínima de 40 dias</b> após a data de entrega.				
<b>60</b>	<b>FRANGO INTEIRO CONGELADO</b> <b>DESCRIÇÃO:</b> Frango inteiro congelado de 1ª qualidade, embalados individualmente em saco plástico, acondicionados em caixa de papelão, congelados a -18° C, com perda máxima de peso no degelo de 6% do peso bruto e validade de 12 (doze) meses. Na embalagem primária deve constar as seguintes informações: marca comercial, nome e descrição do produto, carimbo do ministério da agricultura, pecuária e abastecimento (SIF), e demais dizeres obrigatórios, conforme legislação em vigor, que deverá ser entregue em embalagem plástico, conteúdo: caixa de 20 x 1 Kg, <b>prazo para consumo 12 (doze) meses.</b>	3.609	KG	R\$ 13,34	R\$ 48.144,06
<b>61</b>	<b>PEITO DE FRANGO CONGELADO</b>	520	KG	R\$ 19,95	R\$ 10.166,00



	<p><b>DESCRIÇÃO:</b> Peito de Frango Congelado de 1º qualidade, sem osso e sem pele, embalados em saco plástico, acondicionados em caixa de papelão, congelados a -18º (dezoito graus centígrados negativos) com perda máxima de degelo de 6% do peso bruto e validade mínima de 12 (doze) meses. Na embalagem primaria deve constar as seguintes informações: marca comercial, nome e descrição do produto, carimbo do ministério da agricultura, pecuária e abastecimento (SIF), e demais dizeres obrigatórios, conforme legislação em vigor, que deverá ser entregue em embalagem plástica, conteúdo caixa de 20 x 1 Kg, <b>prazo de validade e prazo máximo para o consumo de 12 (doze) meses.</b></p>				
62	<p><b>OVO DE GALINHA CAIPIRA, EXTRA BRANCO GRAÚDO (60 A 65 G)</b> <b>Descrição:</b> Ovo de galinha, fresco, com superfície lisa e limpa, casca inteira e sem brilho, sem deformações, sangue, fezes ou rachaduras e totalmente intactos. Deverão ser de tamanho GRANDE com peso</p>	522	DÚZIA	R\$ 17,20	R\$ 8.980,14

	aceitável de 60 a 65 G, transportada em embalagem própria tipo bandeja de 24 unidades, <b>com prazo de validade mínima de 20 (vinte) dias.</b>				
<b>63</b>	<b>CARNE DE BODE COM OSSO IN NATURA</b> <b>DESCRIÇÃO:</b> Carne de bode com osso congelada, com aspecto firme, na cor vermelho vivo, embalagem plástica, a vácuo, com registro de inspeção sanitária, dados do fabricante, informação nutricional, especificações do produto, data de vencimento estampado na embalagem, <b>validade mínima de 6 meses</b> a partir da data de entrega, que deverá ser entregue em embalagens plásticas de 1 Kg.	1.549	KG	R\$ 29,54	R\$ 45.752,30
<b>64</b>	<b>PRESUNTO COZIDO FATIADO</b> <b>1. Descrição do objeto:</b> Carne de pernil suíno cozida, fatiada e resfriado, Textura macia, suavemente temperada e coloração rosada. Será tolerada a adição de pequenas quantidades de água, amido, soja e corantes naturais. O presunto deverá ser preparado com carnes suínas em perfeito estado de conservação, não sendo permitida a substituição	91	KG	R\$ 38,28	R\$ 3.483,48



<p>por carne bovina e nem o emprego de carnes e gorduras provenientes de animais equinos, caninos e felinos. A porcentagem de água não deverá ultrapassar 10% (dez por cento) em peso.</p> <p>O presunto fatiado deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração. Devendo estar refrigerado ou congelado.</p> <p>Ingredientes: carne suína, água, sal, proteína isolada de soja, açúcar, estabilizante polifosfato de sódio (espessante carragena (INS 407), antioxidante eritorbato de sódio (INS 316), realçador de sabor glutamato monossodlco (INS 621) e conservador nitrito de sódio (INS 250).</p> <p><b>2. Características Organolépticas:</b></p> <p>Aspecto próprio de cada espécie, não amolecido e nem pegajoso; cor própria de cada espécie, sem manchas esverdeadas; cheiro próprio; sabor próprio.</p> <p><b>3. Embalagem e peso:</b></p> <p>A embalagem original deve ser a vácuo e saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento</p>					
---	--	--	--	--	--



<p>do consumo, acondicionados em caixas lacradas. A embalagem deve conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Deverá atender as especificações técnicas da portaria N° 369 de 04/09/1997 do Ministério da Agricultura e do Abastecimento e do Regulamento da Inspeção Industrial e Sanitária de produtos de origem animal. Validade mínima de 120 (cento e vinte) dias. Embalagem média 1 Kg.</p> <p><b>4. Rotulagem:</b> O produto deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente. No rótulo da embalagem deverão estar impressos de forma clara e indelével contendo: nome e endereço do fabricante, constando obrigatoriamente informações: identificação completa do produto, constando registro no SIF, SISP ou SIM; data de fabricação, prazo de validade e prazo máximo para</p>					
---	--	--	--	--	--



	consumo; inclusive a marca, temperatura de estocagem, armazenamento e conservação; consumo; condições de armazenamento. Peso líquido; embalagem plástica de 1 Kg. <b>Validade mínima de 120 (cento e vinte) dias;</b>				
<b>65</b>	<b>MUÇARELA DE 1ª</b> <b>Descrição do objeto:</b> O produto deverá ser fatiado em torno de 20 gramas cada fatia, embalagem a vácuo em pacotes de 1 Kg, contendo N° do registro do órgão fiscalizador (SIM, SIF OU IMA), com data de fabricação e validade. Composição do produto, valores nutricionais, deverá ser transportado sob refrigeração. Apresentar ficha técnica assinada pelo responsável técnico da empresa e alvará da Vigilância Sanitária ou registro no SIM (SISBI), IMA, SIF ou em órgão competente. O produto deverá ser entregue em embalagem plástica de 1 Kg. <b>Validade de no mínimo 120 (cento e vinte) dias.</b>	90	KG	R\$ 60,48	R\$ 5.543,50
<b>66</b>	<b>APRESUNTADO</b> <b>Descrição do objeto:</b> O produto deverá ser cozido obtido de pernil ou de outra parte do suíno sadio, com	90	KG	R\$ 29,37	R\$ 2.643,00



	aspecto, cor, cheiro e sabor próprio; apresentação: fatiado e embalado em bandeja de isopor com filme isopor com filme plástico, devidamente identificado com a marca do produto, peso e data de validade, estado de conservação: resfriado, que deverá sem entregue em embalagem plástica de 1 K, <b>com validade de no mínimo 90 (noventa) dias.</b>				
<b>67</b>	<b>SALSICHA</b> <b>Descrição do objeto:</b> Salsicha congelada tipo Hot Dog, composta de ingredientes como: Carne mecanicamente separada de aves, carne/gordura suína, água, proteína de soja, sal, condimentos naturais e outros ingredientes permitidos na legislação vigente que não descaracterizam o produto. Sem pimenta e sem glúten. Embalagem: saco de polietileno à vácuo com 2 Kg do produto. Físico – Químico (100 G): Proteína Mínima: 15% Carboidrato Máximo: 4% Gorduras Totais Máximas: 35%. <b>Validade de 180 (cento e oitenta) dias.</b>	441	KG	R\$ 10,28	R\$ 4.532,01
<b>68</b>	<b>MORTADELA</b> <b>Descrição do objeto:</b> Mortadela cozida com 100% de carne suína,	266	KG	R\$ 18,63	R\$ 4.955,58

	peça inteira, resfriado entre 0 (zero) e 4 (quatro) graus centígrados, embalados em peças individuais, reembaladas em caixa de papelão cintada, com <b>validade mínima de 2 (dois) meses.</b>				
<b>69</b>	<b>ÁCIDO MURIÁTICO;</b> Especificações; tensoativo não iônico, embalagem Frasco 1000 ml.	65	UND	R\$ 12,28	R\$ 798,42
<b>70</b>	<b>ÁGUA SANITÁRIA</b> - Especificações; produto para limpeza à base de hipoclorito de sódio e água, com teor de cloro ativo entre 2,00% p/p e 2,5% p/p. Produto biodegradável, bactericida e germicida. O produto deverá apresentar: rótulo indicando data de validade, dados do fabricante, marca, princípio ativo e composição do produto e conteúdo líquido. Embalagem individual, em plástico resistente (que não estoure no empilhamento e de acordo com ABNT/NBR 13390: 05/1995), de material flexível e resistente, com 01 litro. Caixa com 12 unidades.	845	CX C/ 12 UND	R\$ 41,71	R\$ 35.242,13
<b>71</b>	<b>ÁLCOOL LÍQUIDO ETÍLICO HIDRATADO À 70%,</b>	156	CX C/ 12 UND	R\$ 8,82	R\$ 1.375,40



	<b>INPM;</b> Especificações; INPM, líquido p/mãos, 1 litro- hidratante higienizador, caixa com 12x1000ml.				
<b>72</b>	<b>AMACIANTE;</b> Especificações; para roupas indicado para amaciar todos os tipos de tecidos em lavanderia hospitalar, teor de matéria ativa: 4,0%; galão plástico de 30 litros (apresentar ficha técnica do produto conforme RDC nº 184, de 22 de outubro de 2001, conforme RDC nº 40 de 05 de julho de 2008 rotulo do produto caracterizado de assistência à saúde, ficha de segurança FISPQ conforme. Nº 1425/2001, conforme portaria nº 327/SNVS/MS, de 30 de junho de 1997. Boas práticas de fabricação ou ISO 9001, publicação no diário oficial da união, o produto tem que ser caracterizado de ricos I, e notificado na anvisa), embalagem plástico garrafa de 2L, cxa com 6 und	182	UND	R\$ 7,17	R\$ 1.305,55
<b>73</b>	<b>DESODORIZADOR DE AMBIENTE -</b> Especificações; em spray, essências diversas, formato cilíndrico, embalagem com no mínimo 400ml, caixa com 12x400g,	286	CX C/ 12 UND	R\$ 12,58	R\$ 3.598,83



	com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.				
<b>74</b>	<b>CERA LIQUIDA;</b> Especificações; para polimento, incolor, secagem rápida, para aplicação pisos de cerâmica. Embalagem plástica de embalagem 750ml, caixa 12x750ml, contendo o nome do fabricante.	150	CX C/ 12 UND	R\$ 6,88	R\$ 1.032,00
<b>75</b>	<b>COLHER PLÁSTICA DESCARTÁVEL,</b> Especificações; confeccionada em plástico resistente branca ou translúcida, medindo entre 12 a 13 cm de comprimento. O produto de ser isento de materiais estranhos, rachaduras, deformações, rebarbas ou arestas. Embaladas hermeticamente em sacos plásticos e reembaladas em caixa de papelão. A embalagem deve conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade, embalagem plástico pacote com 50 unidades;	650	PCT C/ 50 UND	R\$ 7,92	R\$ 5.145,83
<b>76</b>	<b>COPO PARA ÁGUA,</b> Especificações; descartável capacidade 250ml, em poliestireno branco, não toxico, com	5.850	PCT C/ 100 UND	R\$ 8,00	R\$ 46.800,00

	frisos e saliência na borda. Embalagem saco plástico com 100 unidades cada (tira) contendo nome do fabricante e quantidade. Que deverá ser entregue em caixa que contem 25 pacotes.				
77	<b>DESINFETANTE PARA USO GERAL -</b> Especificações; desinfetante, desinfeta, desodoriza, limpa e perfuma, inibe proliferação de microrganismos causadores de maus odores, deixa um agradável perfume que permanece após a aplicação do produto. Ação fungicida e bactericida. Ideal para desinfecção de louças sanitárias, pias, latas de lixo e ladrilhos de sanitários. Embalagem de 1 litro. Caixa com 12 unidades.	351	CX C/ 12 UND	R\$ 10,48	R\$ 3.677,31
78	<b>DETERGENTE TIPO AZULIM OU SIMILAR –</b> Especificações; produto biodegradável, Características físico químicas, acidez: 3,6 4,0 ML (NAOH 0,2N), Odor: perfumado, cor: azul, composição: ácido sulfônico, Coadjuvante, tensoativo não iônico, fragrância, corante e Água, embalagem caixa papelão com 24X500g, contendo: identificação,	247	CX C/ 24 UND	R\$ 5,50	R\$ 1.357,68



	marca do Fabricante, data de fabricação, lote, data de validade e peso Líquido.				
<b>79</b>	<b>ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO;</b> Especificações; com suporte. Corpo em plástico, cerdas em nylon, escova utilizada na limpeza de vaso sanitário. Dimensões 13x33x13 cm. Material do cabo: plástico polipropileno, incluso o suporte.	182	UND	R\$ 8,57	R\$ 1.559,13
<b>80</b>	<b>ESPONJA DE LÁ AÇO, DUPLA FACE,</b> Especificações; um lado em espuma poliuretano e outro em fibra sintética e mineral abrasiva, dimensões 100 x70x20 mm, com variação de +/- 10 mm. embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante, caixa com 120und.	72	FARDO	R\$ 2,09	R\$ 150,48
<b>81</b>	<b>FLANELA -</b> Especificações; produto confeccionado com 100% de algodão, borda sover loqueadas em linhas de algodão medindo 60 cm x 30cm. cores a escolher. und	65	PCT C/ 24 UND	R\$ 9,66	R\$ 627,90
<b>82</b>	<b>FÓSFORO-</b> Especificações; Palitos de madeira, maço com 10 caixinhas contendo	13	MAÇOS COM 10	R\$ 5,54	R\$ 69,38

	40 palitos cada, com Selo do Inmetro;				
83	<b>GUARDANAPO;</b> Especificações; de papel, medindo aproximadamente 14x14cm, na cor branca, com embalagem pacotes com 100 unidades. Acondicionado em embalagem original do fabricante, com dados de identificação do produto	585	UND	R\$ 3,55	R\$ 2.078,70
84	<b>LIMPA ALUMÍNIO (POLIDOR) –</b> Especificações; A base de ácido sulfônico, acondicionado em frasco plástico contendo 500ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	520	UND	R\$ 5,42	R\$ 2.818,40
85	<b>LIMPADOR DE USO GERAL,</b> Especificações; tipo multi-uso, embalagem caixa com 12 unidades de 500 ML. Acondicionado em embalagem original do fabricante, com dados de identificação do produto;	59	CX C/ 12 UND	R\$ 5,39	R\$ 318,01
86	<b>LIMPADOR PARA CERÂMICA,</b> Especificações; limpador instantâneo concentrado, para limpeza pesada,	78	CX C/ 12 UND	R\$ 7,01	R\$ 547,04

	multiuso, que contenha em sua formulação: alquil benzeno sulfonato de sódio, tensoativo não iônico, alcalinizante, éter glicólico, álcool e perfume, tubo com 500 ml, com tampa e bico econômico. Indicado para remover gorduras, fuligem, poeira, para limpeza de cozinha, banheiros, pias e azulejos, embalagem caixa com 12x500ml				
<b>87</b>	<b>PÁ PLÁSTICA;</b> Especificações; para lixo em plástico, com cabo longo, articulada, com perfil de borracha;	143	UND	R\$ 8,50	R\$ 1.215,50
<b>88</b>	<b>PALITO DE DENTE,</b> Especificação; o palito de dente, além de realizarem a higiene dental, podem ser utilizados em diversas atividades, como: gastronomia, panificação, confeitaria, docerias, artesanato e atividades lúdicas. Embalagem pacote com 25 paliteiros de 80 unidades em cada caixinha;	52	PCT C/25 UND	R\$ 1,30	R\$ 67,60
<b>89</b>	<b>PANO DE PRATO,</b> Especificações; material 100% algodão, medindo aproximadamente 40 x 70 cm, embalado, embalagem pct, com 12und.	78	PCT C/25 UND	R\$ 9,23	R\$ 719,94



<b>90</b>	<b>PANO DE CHÃO,</b> Especificações; multi uso, 100% algodão, alvejado, bordas com acabamento em overlock, dimensão 40x67cm e peso 100g com variação de +/- 5% .und	312	PCT C/30 UND	R\$ 4,14	R\$ 1.291,68
<b>91</b>	<b>ROLO DE PAPEL ALUMÍNIO,</b> Especificações; material em alumínio, medidas 45 cm x 7,5 metros, embalagem plástico com 25und.	130	UND	R\$7,22	R\$ 938,17
<b>92</b>	<b>PAPEL FILME EM POLIETILENO –</b> Especificações; Encolhível de baixa densidade, liso transparente para embalagem, atóxico e inodoro, 550mm de largura e 012mm de espessura, rolo com 5kg, caixa com 25 unidades;	20	CX C/25 UND	R\$ 22,01	R\$ 440,27
<b>93</b>	<b>PAPEL HIGIÊNICO,</b> Especificações; tipo especial sem perfume, papel absorvente de primeira qualidade, fibras 100% naturais, na cor extra branco, picotado, golfrado medindo 30mx10cm- folha dupla, não reciclável, fardo contendo 16 pacotes, pacotes contendo 04 rolos.	247	FARDO C/64 UND	R\$ 76,39	R\$ 18.867,51



<b>94</b>	<b>PAPEL TOALHA,</b> Especificações; em rolo, folha dupla absorvente, picotada, de fibras celulósicas, dimensões 22,0x20,0cm, com variação de +/- 1 cm. embalagem com 02 rolos, contendo +/- 50 toalhas cada rolo, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	325	PCT C/12 UND	R\$ 4,33	R\$ 1.408,33
<b>95</b>	<b>PEDRA SANITÁRIA,</b> Especificações; aplicação: desodorizante de vaso sanitário, apresentação: pastinha, peso líquido 40g, características adicionais com suporte para fixação, conformidade: produto em conformidade com a legislação em vigor.	1.170	UND	R\$ 3,45	R\$ 4.036,50
<b>96</b>	<b>PRATO DESCARTÁVEL,</b> Especificações; em plástico não reciclado, branco leitoso, fundo, aproximadamente 26CM, pacote com 10 unidade;	260	PCT C/10 UND	R\$ 3,21	R\$ 834,60
<b>97</b>	<b>RODO PARA PISO,</b> Especificações; com 2 (duas) borrachas, com cabo e base em madeira, comprimento da base 600 mm e cabo com 1,20 m. a borracha deve ultrapassar a base em no mínimo 25 mm, pct com 12 und.	26	PCT C/12 UND	R\$ 11,27	R\$ 293,02





<b>98</b>	<b>SABÃO EM BARRA NEUTRO,</b> Especificações; Sabão barra, composição básica: sal inorgânico, água, coadjuvante, emoliente e PIG, tipo: neutro, características adicionais: sem perfume, embalagem caixa com 1x10und de 500gk.	65	CX C/10 UND	R\$ 10,02	R\$651,30
<b>99</b>	<b>SABÃO EM PÓ; MARCA DE REFERENCIA OMO, YPÊ, BRILHANTE, ARYEL OU SIMILAR</b> Especificações; biodegradável, com alvejante seguro, composição: tensoativo aniônico, tamponantes, coadjuvante, sinergista, branqueador óptico, corantes, alvejante, essência, carga e água. contém aquil benzeno sulfonato de sódio, tripla ou multiação, emb. c/ 1kg. fardo com 20 unidades.	273	FARDO C/20 UND	R\$ 97,66	R\$ 26.661,18
<b>100</b>	<b>SABONETE- EM TABLETE,</b> Especificações; neutro, (glicerina perfume suave), para higiene corporal, 15 GRS, mas, produto sujeito a verificação no ato da entrega, aos procedimentos ADM. determinado pela ANVISA ou legislação vigente. Pacote com	91	PCT C/12 UND	R\$ 1,81	R\$ 165,01

	12und, embalagem 90g 12unidades.				
<b>101</b>	<b>SACO PARA LIXO,</b> Especificações; capacidade de 50 litros, confeccionado em polietileno, medindo no mínimo (largura 63cm x altura 80cm), gramatura de 8 micras, embalagem plástico pacote com 12und, reciclada, reforçada;	2.340	UND	R\$ 6,18	R\$ 14.453,40
<b>102</b>	<b>SACO PARA LIXO,</b> Especificações; capacidade de 30 litros, confeccionado em polietileno, medindo no mínimo (largura 32cm x altura 59cm), gramatura de 8 micras, embalagem plástico, pacote com 12und, reciclada, reforçada.	2.340	UND	R\$ 4,28	R\$ 10.007,40
<b>103</b>	<b>SACO PARA LIXO,</b> Especificações; capacidade de 100 litros, confeccionado em polietileno, medindo no mínimo (largura 32cm x altura 59cm), gramatura de 8 micras, embalagem plástico, pacote com 12und, reciclada, reforçada, embalagem plástico, capacidade p/ 100litros.	1.040	UND	R\$ 48,93	R\$ 50.883,73
<b>104</b>	<b>SHAMPOO;</b> Especificações; para cabelo (higiene pessoal); categoria: unissex; fragrância: neutro; tipo cabelo: cabelo normal;	78	UND	R\$ 13,95	R\$ 1.088,10



	composição principal: vitamina b5; embalagem frasco de 500ml, caixa com 12unidades.				
<b>105</b>	<b>SODA CÁUSTICA,</b> Especificações; produto químico, <b>HIDRÓXIDO DE SÓDIO,</b> Solução Sinônimo: Hidrato de Sódio, Soda Cáustica líquida, Lixívia cáustica, Usada no tratamento de água e efluentes para correção de pH; Indústria de bebidas (lavagem de frascos); Laticínios na limpeza de equipamentos; Indústria de Alimentos; Papel e Celulose; Indústria do Alumínio; Sabões e Detergentes; Tratamento de gases; Vidros, Couro Artificial (curtimento); Indústria Têxtil no processo de tingimento e estamparia. Consulte a FISPQ antes de utilizar o produto embalagem plástica lata 24x500g.	52	UND	R\$ 13,57	R\$ 705,64
<b>106</b>	<b>VASSOURA;</b> Especificações; em nylon com cabo de madeira de boa qualidade.	52	UND	R\$ 13,07	R\$ 679,64
<b>107</b>	<b>VELA PALITO TRADICIONAL</b> Especificações; embalagem 19gm, Branca, embalagem com 8 und caixa 19g.	26	CX	R\$ 8,98	R\$ 233,48

108	<b>SABONETE LIQUIDO,</b> Especificações; com fragrância suave e hidratante, para higienização de mãos e rosto, embalagem de 200ml.	65	UND	R\$ 12,38	R\$ 804,70
<b>VALOR TOTAL R\$</b>					<b>R\$ 1.026.110,81</b>

## 11. RESULTADOS PRETENDIDOS

**11.1.** Os resultados pretendidos com a **futura e eventual contratação de empresa especializada** para o fornecimento de **gêneros alimentícios e materiais de limpeza e higienização**, através de **ATA DE REGISTRO DE PREÇO**, são os seguintes:

### **10.1. Garantia de Fornecimento Contínuo e Sem Interrupções**

As unidades de saúde, incluindo as **Unidades Básicas de Saúde (UBS), Casas de Apoio, Casas dos médicos, Hospital Municipal e Secretaria Municipal de Saúde**, terão acesso contínuo aos **gêneros alimentícios e materiais de limpeza e higienização** necessários para o bom funcionamento das atividades diárias, sem desabastecimento ou falhas nos serviços.

### **10.2. Qualidade e Conformidade Sanitária**

Todos os produtos fornecidos atenderão às exigências sanitárias vigentes, como as normas da **Vigilância Sanitária**, assegurando a qualidade e a segurança alimentar, além da adequação dos materiais de limpeza para garantir a **higiene e a assepsia** dos ambientes hospitalares e das unidades de saúde.

### **10.3. Otimização de Recursos Públicos**

A **ATA DE REGISTRO DE PREÇO** permitirá a compra de produtos com **preços previamente registrados**, promovendo **economia de recursos públicos** e evitando a necessidade de novos processos licitatórios. A contratação flexível atenderá às demandas reais e emergenciais das unidades de saúde, conforme a variação no consumo.

### **10.4. Agilidade nas Aquisições**

Com o registro dos preços e condições previamente estabelecidos, a **Secretaria Municipal de Saúde** poderá realizar as compras de maneira rápida e eficiente, sem a necessidade de nova licitação a cada aquisição. A **agilidade nas aquisições** contribui para a continuidade do atendimento à população, especialmente em momentos de alta demanda ou emergência.

### **10.5. Transparência e Competitividade**

O processo licitatório será realizado por meio do **Pregão Eletrônico**, garantindo maior **transparência** nas contratações e promovendo a **competitividade** entre os fornecedores.

Isso resultará em condições mais vantajosas para a administração pública, com a possibilidade de obter os melhores preços e prazos.

#### **10.6. Atendimento Adequado à População**

A disponibilidade regular de **gêneros alimentícios** de qualidade e de **materiais de limpeza e higienização** nas unidades de saúde contribui diretamente para a manutenção de **ambientes de atendimento limpos e seguros**, melhorando a **experiência dos pacientes e acompanhantes**, e promovendo um atendimento de saúde mais eficiente, seguro e de qualidade.

#### **10.7. Garantia de Conformidade Legal e Fiscalização Efetiva**

O **processo licitatório** realizado de acordo com a **Lei nº 14.133/2021** e o **Pregão Eletrônico** assegura a **conformidade legal** da contratação. A execução do contrato será devidamente monitorada e fiscalizada, garantindo que as condições de fornecimento e os prazos acordados sejam cumpridos adequadamente, evitando o não cumprimento das cláusulas contratuais

**11.2.** Esses resultados visam não apenas a **eficiência administrativa**, mas também o **fortalecimento da qualidade dos serviços públicos de saúde** em Santa Cruz/PE, com **impactos positivos diretos para a saúde da população**, a **economia pública** e a **gestão otimizada dos recursos destinados ao setor**.

### **11. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO DA SOLUÇÃO:**

**11.1.** O objeto será adquirido parceladamente, porque **facilita a distribuição** e os produtos não passam muito tempo nos depósitos e **não corre o risco de estragar por passar muito tempo armazenado**.

### **12. PROVIDÊNCIAS PARA ADEQUAÇÃO**

**12.1.** Não se vislumbra necessidade de providências de adequação do ambiente, já que o mesmo se encontra devidamente adequado para o recebimento das aquisições a serem realizadas.

### **13. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES:**

**13.1.** Não se faz necessária a realização de demais contratações correlatas e ou interdependentes com objeto da contratação em referência.

### **14. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS PELA ADMINISTRAÇÃO REVIAMENTE À CONTRATAÇÃO:**

**14.1.** Para a contratação pretendida não haverá necessidade de providências no âmbito da Administração do município de Santa Cruz/PE, após a contratação a equipe de fiscalização deverá receber as orientações necessárias para o controle e acompanhamento da execução do contrato de

acordo normas legais aplicáveis, conforme determina o **inciso X do §1º do art. 18 da Lei nº 14.133/2021**.

## **15. DESCRIÇÃO DE POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS E DAS RESPECTIVAS MEDIDAS MITIGADORAS QUE PODEM SER ADOTADAS:**

**15.1.** A contratação de empresa especializada para o fornecimento de **gêneros alimentícios e materiais de limpeza e higienização**, por meio de **ATA DE REGISTRO DE PREÇO**, pode gerar alguns impactos ambientais relacionados tanto à **produção e destinação** de resíduos gerados durante o ciclo de vida dos produtos. É fundamental que a administração pública adote medidas mitigadoras para minimizar esses impactos, promovendo a sustentabilidade e a preservação ambiental.

### **15.1.1. Geração de Resíduos Sólidos**

#### ***a) Impacto:***

A utilização dos **gêneros alimentícios e materiais de limpeza e higienização** pode gerar uma quantidade significativa de resíduos, como **embalagens plásticas, restos alimentares, papelões, vidros, resíduos orgânicos e resíduos de limpeza**. O descarte inadequado desses materiais pode resultar em **contaminação do solo, poluição das águas** e o aumento da carga de **resíduos sólidos urbanos**.

#### ***b) Medidas Mitigadoras:***

- **Implantação de sistema de coleta seletiva** nas unidades de saúde, com a separação de **materiais recicláveis** (como plásticos, vidros e papelões) e **resíduos orgânicos** (restos alimentares).
- **Promoção de conscientização** para funcionários e pacientes sobre a importância do **descarte correto e da redução de resíduos**.

### **15.1.2. Consumo de Embalagens e Poluição Plástica**

#### ***a) Impacto:***

Os **gêneros alimentícios e materiais de limpeza e higienização** muitas vezes vêm embalados em **materiais plásticos e descartáveis**, que podem não ser biodegradáveis. O aumento do uso de **embalagens plásticas** contribui para a **poluição do ambiente**.

#### ***b) Medidas Mitigadoras:***

- **Escolha preferencial de fornecedores que utilizem embalagens sustentáveis** e com **materiais recicláveis**, como plásticos biodegradáveis, vidro ou papel reciclado.
- **Redução do uso de embalagens descartáveis**, incentivando o fornecimento de produtos a granel ou em embalagens maiores, que geram menos desperdício.

### **15.1.3. Uso de Produtos Químicos e Potencial Contaminação do Meio Ambiente**

**a) Impacto:**

Os **materiais de limpeza e higienização**, como **detergentes, desinfetantes e outros produtos químicos**, podem ter **impactos ambientais** caso não sejam utilizados e descartados adequadamente. A **contaminação do solo e dos corpos hídricos** pode ocorrer devido ao uso indiscriminado de **produtos tóxicos ou não biodegradáveis**.

**b) Medidas Mitigadoras:**

- **Treinamento de funcionários** sobre o uso correto dos produtos de limpeza, minimizando o desperdício e o impacto ambiental.
- **Armazenamento e descarte adequado de resíduos químicos**, evitando o lançamento de substâncias tóxicas em redes de esgoto ou diretamente no meio ambiente.
- **Seleção de produtos de limpeza com baixo impacto ambiental**, preferencialmente **biodegradáveis** e de **baixo teor de compostos químicos tóxicos**.

**15.1.4. Desperdício de Alimentos****a) Impacto:**

O fornecimento de **gêneros alimentícios** pode gerar desperdício, especialmente se não houver um planejamento adequado de demanda e distribuição. Isso pode resultar em **perda de recursos** e aumento do **desperdício de alimentos**, contribuindo para a sobrecarga de aterros sanitários.

**b) Medidas Mitigadoras:**

- **Planejamento eficiente de compras e demanda**, de forma a evitar excessos no fornecimento e **desperdício de alimentos**.
- **Adoção de práticas de reaproveitamento de alimentos**, sempre que possível, em forma de **refeições extras** ou **compostos nutricionais** para pacientes com restrições alimentares.

**15.2.** Embora a contratação para o fornecimento de **gêneros alimentícios e materiais de limpeza e higienização** possa gerar diversos impactos ambientais, as **medidas mitigadoras** descritas são eficazes para minimizar esses efeitos. A **gestão responsável dos resíduos**, o **uso consciente de embalagens e produtos químicos** e a **redução do desperdício de alimentos** são essenciais para garantir que os impactos ambientais sejam reduzidos de maneira significativa, promovendo uma **gestão pública sustentável** e alinhada com os princípios de **responsabilidade ambiental**.

**16. DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE (OU NÃO) DA CONTRATAÇÃO**

**16.1.** Considerando o exposto, é declarada a viabilidade da contratação pretendida, evidenciando sua necessidade técnica e fundamentada por meio deste Estudo Técnico Preliminar (ETP). A solução

SECRETARIA DE  
**SAÚDE**



GOVERNO MUNICIPAL DE  
**SANTA CRUZ**  
PERNAMBUCO

proposta demonstra viabilidade técnica, operacional e orçamentária, além de estar totalmente alinhada com a necessidade identificada na demanda de contratação.

Santa Cruz/PE, 04 de fevereiro de 2025.

---

**Responsável pela elaboração**  
**ADELVANIA DE LIMA ALENCAR SOUSA**  
**COORDENADOR DO PNI - CPNI**